

# Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ • CENA: 5 Kč



www.frenstatpr.cz

## Náměstí ovládne tisícero vůní

Začátkem listopadu zavoní frenštátské náměstí opět vůněmi tureckého medu, hřebíčku, rezné, skořice, rumu, frgálů, medových perníků a spoustou dalších pochoutek a pamlsků.

V sobotu 10. listopadu v 10.00 hodin bude zahájen na frenštátském náměstí tradiční Martinský trh.

Vše začne již v pátek 9. listopadu, kdy předmartinské odpoledne nabídne návštěvníkům soutěž o nejlepší vařenou. Ten pravý mumraj ale nastane o den později – v sobotu 10. listopadu, kdy přijede svatý Martin.

*pokračování na straně 4*

## Chudák manžel v kině



Má babička vždycky říkávala, že mužský chudák nikdy není. Francouzský dramatik Molière si to očividně nemyslel, a tak napsal komedii o bohatém muži, který se neoženil z lásky, ale z touhy po titulu. Chudák manžel přišel sice o peníze, ale zato získal mohutné parohy.

Máte-li rádi písničky v koloritu Francie 19. století, humor a skvělé molièrovské situace, přijďte 21. listopadu v 19.00 hodin do frenštátského kina, kde vám herci pražských divadel zahrají tuto nestárnoucí komedii. Vstupné 230 Kč a 210 Kč.

*pokračování na straně 4*

## Beskydy a Karvinsko v Kontrastech

Občanské sdružení Naše Beskydy pořádá **vernisaž výstavy** fotografií krajiny Beskyd a rekvizitované krajiny Karvinska **Kontrasty**, která se koná pod záštitou města Frenštátu pod Radhoštěm a obce Trojanovic dne 15. listopadu od 17.30

hodin v zasedací síni MěÚ ve Frenštátě. Na vernisáži výstavy zahraje moravský písničkář Tomáš Kočko.

Hudbu a fotografie doplní mluvené slovo. Návštěvníci zde budou moci diskutovat o důsledcích těžby na krajinu

a životní prostředí se starostkou obce Doubrava Ing. Květuší Szyrokovou, jejíž vyprávění doplní dataprojekce. Výstava potrvá do 23. 11. a bude přístupná: po–pá 9.00–17.00, so 9.00–16.00 hodin.

*Iveta Janíková*



Foto: Zdeněk Hartinger

„Toto je dobývací prostor, pane prezidentě,...“ s těmito slovy předal Drahomír Strnadel fotografii prezidentu republiky Václavu Klausovi, který loni na jaře navštívil Frenštát p. R.

## Také letos porota vybere tu nejlepší vařonku

Vařonka k Martinskému trhu patří jako sova k Athénám, dříví k lesu nebo mlha k Londýnu. Asi je to sychravým počasím, které tradičně doprovází Martinský trh, kdo ví? Co ale víme s určitostí, je, že v pátek 9. listopadu odpoledne proběhne na frenštátském náměstí soutěž o nejlepší vařonku.



Je to už pár let, kdy vznikla myšlenka vybrat z desítek varičů toho, jehož produkt je nejlahodnější, nejaromatic-

tější a hlavně nejchutnější. Také letos bude přihlášené prodejce obcházet porota, která vybere ten nejchutnější a nej kvalitnější nápoj.

Výsledky soutěže budou slavnostně oznámeny 9. listopadu v 17.00 hodin, kdy starosta předá ocenění těm nejlepším a nám, běžným konzumentům, nezbude, než abychom oceněné stánky obešli a práci poroty prověřili vlastními chuťovými pohárky.

-red-



Porota vybere nejchutnější a nej kvalitnější nápoj

## Na dolech se pasou ovce, každá si dělá, co chce

Od zrušení řízení ve věci průzkumné ražby na dole Frenštát uběhlo několik týdnů. Samotný krok OBÚ byl nevyhnutelný. Odpor místních samospráv a občanů dotčených měst a obcí byl tak velký, že nebylo dále možno pokračovat v řízení formou prodlužování již prodloužených termínů tak, jak o to žádalo OKD. Současný stav se dá zhodnotit jako ticho před bouří. OKD si může znovu zažádat o povolení průzkumné ražby za rok od ukončení řízení a není pochyb, že to udělá. Pryč je stokrát omílaná argumentace těžbařů, že jde pouze o těžbu plynu a že se s těžbou uhlí na Frenštátsku nepočítá ani ve střednědobých ani dlouhodobých plánech. **OKD konečně otevřeně přiznalo, že jim na Dole Frenštát jde především o uhlí.**

Nedávno se v ČTK a v některých denících objevila zpráva, ve které je citován názor prof. Ing. Ivo Černého. Pan Černý zde tvrdí, že otevření černouhelného dolu pod Beskydami je nevyhnutelné a že se tak stane do 15 let. Zároveň uvádí, že uvedení dolu do plného provozu bude trvat dalších deset let. Mimo jiné zastává názor, že starostové místních samospráv uvádějí místní občany v omyl

srovnáváním dopadů těžby uhlí na Karvinsku s dopady případné těžby v Beskydech. Co k tomu říci? První by měla být možná na řadě otázka: „Kdo je pan Černý?“ Je veřejným tajemstvím, že tento znalec (shodou okolností předseda Moravské hornické společnosti) zpracovává posudky pro OKD v duchu přísloví „koho chleba jíš, toho píseň zpívej“. Výsledkem je tedy téměř vždy spokojenost zadavatele.

zontu 15 let – toto tvrzení je kulatně řečeno scestné. Pokud by to šlo, rubali by těžaři na Frenštátsku uhlí hned. Jenže ono to nejde. A nesmíme zapomínat proč. V cestě jim totiž nestojí nic menšího než občané. Lidé, kteří zde budou žít i za 15 nebo 25 let. Máme před sebou dvě cesty. Buď se necháme uchláholit, zastrašit či uplatit, anebo budeme dál pokračovat v tom, co děláme doposud – i nadále vyvíjet soustavný



**Názor na to, co dokáže udělat hornická činnost s krajinou, si můžete udělat sami na výstavě „Kontrasty“, jež se koná ve velké zasedací síni Městského úřadu ve Frenštátě p. R. od 15. 11. 2007.**

Co se týče otevření Dolu Frenštát v časovém hori-

odpor proti přítomnosti dolu v Beskydech. Pokud vydržíme, tak můžeme říci se stejnou vizionářskou jistotou jakou má pan Černý, že se za 15 let na místě, kde dnes stojí těžební věže, budou pásat ovce.

**Marian Žárský**  
**Občanské sdružení**  
**NAŠE BESKYDY**

## Festival outdoorových filmů popáté



Od čtvrtku 15. do soboty 17. listopadu se ve frenštátském kině bude konat již 5. ročník Mezinárodního festivalu outdoorových filmů, který pořádá CK Turistika a hory, Škoda Roomster Scout a DK Frenštát p. R. Diváky čekají přírodní scenérie i neryvdřasající podívaná.

Zasvěcení již vědí, že je to soutěžní přehlídka dobrodružných, extrémních, adrenalinových a cestopisných filmů. Méně zasvěceným můžeme sdělit, že v sále kina bude po tři dny fičet velehorský vích, hučet mořský příboj, dunět africké tamtamy, hluchet peřeje divokých řek a znít ozvěna z jeskynních domů. Mohou se těšit na to, že uvidí nevidané. Nádherné přírodní scenérie budou střídát neuvěřitelné sportovní výkony a divákům se bude tajit dech při adrena-

linových výkonech šílenců pohyblivých se na hraně života a smrti.

Diváci z Frenštátu a okolí mají to štěstí, že zdejší kino patří mezi devatenáct českých kin, ve kterých festival probíhá. Jako bonbónek letos ve formě doprovodného programu budou moci zhlédnout fotoshow frenštátského rodáka Jaroslava Jindry Zprávy z jiných světů. Koláž atraktivních reportáží nás zavede do míst, kam se málokdo z nás dostane. Podrobný program frenštátské části přehlídky i s popisy filmů a přehledem programu v ostatních městech naleznete na [www.mfof.cz](http://www.mfof.cz) nebo v katalogu přehlídky. Vstupenky si můžete zajistit v předprodeji v kanceláři Domu kultury, tel. 556 835 397, nebo v IC města, tel. 556 836 916.

**Pepoš**

## Program festivalu

| datum   | čas   | název                                                  | země | délka |
|---------|-------|--------------------------------------------------------|------|-------|
| 15. 11. | 17.00 | Airrush expedition 1 aneb Neuč vorla lítat!            | CZ   | 50    |
|         |       | Jak to vlastně tenkrát bylo?                           | CZ   | 24    |
|         |       | Genyen                                                 | I    | 45    |
| 15. 11. | 19.30 | Mýtus jménem žralok                                    | CZ   | 32    |
|         |       | Okamžik radosti                                        | CZ   | 17    |
|         |       | Tváří v tvář posedlosti                                | D    | 27    |
|         |       | Adrenalin Cup 2007                                     | CZ   | 25    |
|         |       | Krumlovský vodácký maraton                             | CZ   | 5     |
| 16. 11. | 17.00 | Jaroslav Jindra (frenšt. rodák): Zprávy z jiných světů |      |       |
| 16. 11. | 19.30 | Bivaque                                                | CZ   | 29    |
|         |       | Za tajemstvím Banátu                                   | CZ   | 27    |
|         |       | Na druhé straně Himalájí                               | D    | 44    |
| 17. 11. | 17.00 | Ingrisi! Eduard Ingriš                                 | CZ   | 53    |
|         |       | Kamarádi                                               | CZ   | 10    |
|         |       | Křišťálové čistý                                       | A    | 30    |
|         |       | Ještě jedno dobrodružství                              | CH   | 12    |
| 17. 11. | 19.30 | TEPUY                                                  | SK   | 61    |
|         |       | Svíti slunce?                                          | CZ   | 16    |
|         |       | Mount Everest – branky, body, sekundy 8850             | CZ   | 25    |

**Po roce...**

*Při běžných denních starostech si ani neuvědomujeme, že čas uhání jako zběsilý. Ano, je to již rok, co jsme do volebních uren při komunálních volbách vložili své hlasy. Ze složitých povolebních jednání tehdy vzešlo dnešní vedení města. Rok je poměrně dlouhá doba. Za rok hospodáři dvakrát naroste tráva, aby měl dost píce na zimu. Za rok se prvňáček naučí číst, psát a počítat s přechodem přes desítku. Mnozí z nás už nevědí, co to znamená. Prvňák však ví, kolik úsilí ho to stálo, a na výsledky své práce je hrdý. Abychom zjistili, zda mohou být po roce práce stejně hrdí i námi zvolení zastupitelé, položili jsme jim několik otázek.*

**Zpracovává se Strategická vize města na budoucí období. Co vy osobně preferujete?**

**SH:** Osobně preferuji zlepšení podmínek pro život občanů ve městě. Jak jsem již dříve sdělil, nejde o žádné megalomanské akce, nýbrž o opravy a budování chodníků, komunikací, řádné opravy bytového fondu a dalších nemovitostí ve vlastnictví města, budování nových bytů (s pomocí investorů), dětská hřiště, mateřské školky, vytvoření podmínek pro vybudování nových obchodů, dořešení vodovodů a kanalizací. A preferuji také to, aby zastupitelstvo dokázalo pružně a pokud možno kladně reagovat na oprávněné požadavky obyvatel Frenštátu.

**ZL:** Plán dalšího rozvoje našeho města je dokument důležitý pro práci samosprávy, úřadu a život města vůbec. Příležitost k seznámení se s ním a k jeho připomínkovaní budou mít také občané, a to na internetových stránkách města nebo na veřejném setkání, které plánujeme na závěr roku. Konečná verze by pak měla být zastupitelstvu města předložena ke schválení na počátku příštího roku. Pro mě je prioritní dokument jako celek, protože jednotlivé oblasti se navzájem prolínají a ovlivňují, a žádoucí z oblastí bych proto nechtěla upřednostnit.

**V minulých týdnech došlo k úhynu ryb v řece Lomná. Tato situace se opakuje již několik let. Jednou z příčin**


**jsou trativody ústící do říčky Kozbach. Zdokonalil se její monitoring?**

**ZL:** Vyhodnocením zmínované záležitosti bylo mimo jiné i doporučení na rozšíření monitoringu o další druhy toxicity. Na základě odborného posouzení navrhovaných variant bude vydáno stanovisko k dalšímu možnému řešení. O výsledku budeme veřejnost informovat.

**Po třinácti letech se loni narodilo více dětí přibývá, jestli je málo, školky se ruší. Jaká je situace ve Frenštátě p. R.? Kolik je zde mateřských škol a budou se otvírat další? Pokud ano, kde?**

**ZL:** Pod vlivem převážně demografických a ekonomických důvodů i naše město v minulosti přikročilo, podobně jako řada jiných měst, k uzavírání jeslí i některých mateřských škol. U nás jsou v současnosti otevřeny tři mateřské školy, které jsou součástí dvou základních škol, zřizovaných městem Frenštát p. R., s celkovou kapacitou 278 dětí. Tato kapacita

zůstává i pro nadcházející období a odpovídá podmínkám školského zákona i kritériím jednotlivých MŠ pro přijímání dětí. V tomto ohledu bylo žádostem vyhověno. Je však skutečností, že 34 dětí maminek na mateřské dovolené nebylo přijato k docházce do MŠ, u nich se jednalo o pobyt 4 hodiny denně. Problém nedostatku takových míst v mateřských školách je celorepublikový a souvisí s úpravou zákona o státní sociální podpoře a s účinností nového školského zákona (povinné předškolní vzdělávání). V souvislosti se zpracováváním koncepce dalšího rozvoje města jsou připravovány další varianty řešení, otevřením nové MŠ nebo jen dalšího oddělení některé ze stávajících MŠ, a to v případě kladného rozhodnutí a schválení koncepce zastupitelstvem města.

**Na minulém zastupitelstvu byl schválen odprodej teras Kyčery vlastníkům obchodů. Bude se moci město vyjádřit k případným architektonickým návrhům? Jak tuto změnu pocítí občané?**

**SH:** V rámci stavebního řízení se město k návrhům případných úprav teras Kyčery vyjadřovat bude a bude také stanovovat podmínky. Odprodejem teras Kyčery vlastníkům obchodů by mělo dojít ke zlepšení stavu teras ve smyslu úprav stavebních i estetických.

**V nejbližších dnech bude otevřena nová diskontní prodejna v dolní části města. Má město zájem o výstavbu dalších marketů?**

**SH:** Zastupitelstvo města se bude k problematice výstavby dalších marketů vyjadřovat při projednávání koncepce města, která se dokončuje, a ve veřejném projednávání se k ní mohou vyjádřit také občané. Postoj zastupitelstva tedy v tuto chvíli neznám. Z do-

tažníků, které jsme připravili a nedávno vyhodnotili, jasně vyplynulo přání budovat další markety (priorita dávana pro TESCO, Kaufland, LIDL). Existují investiční nabídky na výstavbu nových marketů na konkrétní plochy ve městě a je skutečně jen na zastupitelích, aby se rozhodli.

**O železniční zastávce v centru Frenštátu se hodně psalo. Uvažuje město o její výstavbě?**

**SH:** Město uvažuje o výstavbě této železniční zastávky. V současné době jsem si ujasnil s představiteli Českých drah další postup a prvním krokem je zadání předprojektové studie, měl by následovat projekt a vlastní výstavba. Rozhodujícím faktorem vybudování zastávky budou finanční prostředky.


**Jak to vypadá s Euro-sportparkem?**

**ZL:** Na základě změn podmínek financování původního projektu v roce 2005 nastala nutnost přehodnotit tento projekt, proto město u Moravskoslezského kraje uplatnilo žádost o dotaci v rámci ROP. Získalo dotaci na zpracování předprojektové studie revitalizace území mezi aquaparkem a autokempem, která by měla být zpracována do konce letošního roku. Na základě požadovaných kritérií by potom orgány města měly rozhodnout o nejhodnější z navrhovaných variant a následně o dalším využití tohoto území.

**Důl ve Frenštátě zůstává zavřený, hornické**

**impérium se ale nevzdá. Těžaři se o získání povolení stále snaží – nyní dostali zamítavé stanovisko od Obvodního báňského úřadu v Ostravě. Další bitva je vyhraná, ale co dál? Jaké další kroky podniká OS Naše Beskydy a jak se k otevření zakonzervovaného dolu staví představitelé státu?**

**SH:** Občanské sdružení Naše Beskydy připravuje na listopad výstavu fotografií „Kontrasty“, aby si lidé důsledně uvědomili, jak se mění krajina v důsledku těžby uhlí. Představitelé státu se jasně nevyjádřili, vyjádřit se nechtějí nebo nemohou. Do jejich svědomí nevidím. Někteří připouštějí těžbu plynu. V každém případě by se měli zamyslet nad

energetickou koncepcí naší republiky a nad pravomocemi, které má OKD a báňské úřady.

**Podle oficiálních stránek ministerstva průmyslu a obchodu se vyváží z ČR 40 % vytěženého uhlí! Dokud je uhlí pod zemí, patří státu, jakmile je vytěženo, náleží cca ze 75 % těžařům. Jak na vás tedy působí neustálá tvrzení, že se uhlí pod Beskydami musí vytěžit? Kdo tedy vlastně těžbu potřebuje?**

Děkuji za rozhovor.  
**Romana Stejskalová**

Na otázky odpovídali: Mgr. Stanislav Hrabovský, starosta města (SH) a Mgr. Zdeňka Leščíšínová, místostarostka města (ZL)

## Frenštátské stíny

### Kradl kompletní kola

Na co všechno musel mýslit zloděj kol, který nedávno navštívil Frenštát. Cihlami podložil přední i zadní nápravu vozu Peugeot 306, který parkoval na Podřičí, a poté demontoval a odcizil všechna čtyři kola s hliníkovými disky a pneumatikami o rozměrech 185/60-14. Obdobně si počínal na Dolní ulici, kde z Mercedesu 320 ukradl kola s hliníkovými disky a pneumatikami Mankang o rozměrech 235/45-17. Celková škoda, kterou majitelé aut uvedli, činí 65 tisíc korun.

### Lavičkou prorazil dveře

Pomocí dřevěné lavičky se v úterý 9. října dostal zloděj do čerpací stanice na Papratné ve Frenštátě p. R. Okolo páté hodiny ranní pachatel lavičkou rozbil prosklené vstupní dveře, vysadil křídlo a vzniklým otvorem vnikl do prodejny benzinové čerpací stanice. Zloděj si odnesl prodejní kovovou pokladnu připevněnou k počítači v hodnotě pět tisíc korun a peníze, které se v ní nacházely. Dále ukradl cigarety v celkové hodnotě 25 tisíc korun a poškozením vstupních dveří způsobil škodu ve výši 130 tisíc korun.

### Pálil ženu cigaretou

V parku ve Školské čtvrti ve Frenštátě p. R. na konci září přistoupil k ženě kolem půlnoci neznámý muž. Požádal ji o zapalovač. Pak ji ale popadl a zatáhl do křoví. Přiložil jí na krk nůž. Pak si zapálil cigaretu, kterou ženu pálil na předloktí. Nakonec ji odstrčil a utekl. Policisté, kteří tuto událost vyšetřují pro trestný čin omezování osobní svobody, pátrají také po motivu. Ženě totiž nic neodcizil a ani po ní nic nechtěl. Inu – záhada.

### Ztrátu OP hlaste ihned

Policie radí občanům: Hlídejte si své osobní doklady a nepředávejte je jiným

osobám. Ztrátu nebo odcizení nahláste bez prodlení. Dodržením těchto rad předejdete komplikacím způsobeným při ztrátě nebo odcizení vašeho dokladu.

Ztraceného dokladu třicetileté ženy využil například neznámý podvodník. Se společností T-Mobile uzavřel smlouvu na poskytování služeb na dvou telefonních číslech. Služby využíval 11 dní v srpnu letošního roku. Faktury za poskytnuté služby neuhradil a způsobil škodu ve výši 7 579 Kč.

### Řidiči pijí dále

„Do měsíce budou na ulicích jen formani a cyklisté,“ vyřkl po zavedení bodového systému jeden majitel autoškoly. Opak je ale pravdou. Hned dva muži z Frenštátu čelí podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. Jednačtyřicetiletý muž v září řídil Škodu Favorit na ulici Nádražní. Rozborem krve mu byla naměřena hodnota 1,15 promile alkoholu. Druhý případ se stal 18. 9. ráno. Za volant vozidla Ford Focus usedl muž ve věku 50 let, kterého zastavila hlídka na nám. Míru. Dechová zkouška ukázala hodnotu 2,26 promile alkoholu. Oběma řidičům hrozí až jednoletý trest odnětí svobody.

### Netrpělivý (ne)řidič byl zadržen

Jen jeden den chyběl dvačtyřicetiletému muži do ukončení zákazu řízení motorových vozidel na dobu jednoho roku. Měl smůlu. Ve Frenštátě jej zastavila hlídka policistů, která zjistila, že řídí bez potřebných dokladů a oprávnění. Řidič se tím dopustil trestných činů maření výkonu úředního rozhodnutí a řízení motorových vozidel bez řidičského oprávnění, za což mu hrozí až jednoletý trest odnětí svobody. -red-

## Trio GIDEON zahraje v kině

**Dne 28. listopadu 2007 v 19.00 hodin se uskuteční ve frenštátském kině koncert Smyčcového tria GIDEON.**

Soubor, jehož členy jsou pánové Pavel Wallinger ( housle), Karel Plocek (viola), Jan Škrdlík (violoncello), vznikl před pěti lety. Trio v tomto složení poprvé účinkovalo na mezinárodním festivalu Musica brunensis, kde bylo

vysoce hodnoceno kritiky. Od roku 2003 úspěšně vystupuje se skladbami Ludwiga van Beethovena, Josepha Haydna a Bohuslava Martinů před domácím i zahraničním publikem.

Zvláštní pozornost věnuje Smyčcové trio Gideon hudbě současné a zejména pak interpretaci „Tria pro housle, violu a violoncello“ Gideona Kleina.

-katy-



## Náměstí ovládne tisícero vůní



*pokračování ze str. 1*

Jak bude vypadat letošní Martinský trh?

Pravý martinský mumraj nastane v sobotu 10. listopadu. Už od 9.00 hodin zde bude hrát folková kapela a před desátou přijede na náměstí se svou družinou sv. Martin na bílém koni. Zda jen na tom skutečném, či jej bude provázet i obligátní sněžení, to dnes ještě nevíme. Ale co víme

s určitostí, je, že společně se starostou města trh slavnostně zahájí. Pak již bude pokračovat bujaré veselí, ke kterému přispěje cimbállovka Radegast a folková kapela Calata.

Nebude chybět pestrá nabídka stánkového prodeje lidových výrobků a občerstvení. Martinský trh bude tento rok soustředěn pouze na náměstí. -red-

## Chudák manžel ve frenštátském kině

*pokračování ze str. 1*

Molière je jedním z největších dramatiků historie. V období vrcholné tvorby napsal komedii „Jíra Danda, chudák manžel“. Čerpal též z vlastní zkušenosti. Vzal si o dvacet let mladší dceru své milenkyně, Armandu Bézartovou, a žárlil na její zálety.

Pro Divadelní společnost Julie Jurišové nastudoval tuto komedii s pražskými herci režisér J. Fréhar. Hrají: v titulní roli Oldřich Navrátil, Jaroslava Obermaierová/Dana Syslová/Martina Hudečková, Kamila Špráchalová/Mi-

luše Bittnerová, Martina Hudečková/Tereza Helšusová, Petr Oliva/Jaroslav Vlach, Mario Kubec/Jiří Hána, Rudolf Kubík/Libor Jeník, Vladimír Lizec/Ivan Kodeš/Václav Skalník. Ve frenštátském kině uvidíte

tuto komedii 21. listopadu v 19.00 hodin.

Doufáme, že vás setkání s Molièrem potěší. Předprodej vstupenek v kanceláři DK a v IC města. Vstupné: 230 a 210 Kč.



V minulém čísle FZ došlo k chybě v Usnesení ze 7. zasedání zastupitelstva města Frenštátu pod Radhoštěm konaného dne 13. 9. 2007. Správné znění je:

### Zastupitelstvo města

**i) neschvaluje** odkoupení pozemku p.č.3803/2 – ostatní plocha o výměře 736 m<sup>2</sup>, k. ú. Frenštát p. R. z majetku fy. Ferrum, a. s. v likvidaci, Frýdlant nad Ostravicí do majetku města Frenštát p. R. za cenu dle znaleckého posudku.

## Fotografie z cest

Pavel Šmajstrla z Frenštátu pod Radhoštěm cestoval po Jižní Americe a Austrálii. Dne 7. listopadu v 18.00 hodin bude v čajovně Magnolia zahájena výstava jeho fotografií, které jsou dokumentem i příběhem okamžiků tak, jak tyto země vnímal jejich autor.

**Mgr. M. Burianová**

## Jak se chovat v divadle

Na poslední listopadový den připravilo frenštátské Městské kulturní středisko pro žáky 1. stupně základních škol představení brněnského souboru „Kamarádi v divadle“.

Jde o hodinové představení, kde se děti seznámí se společenským chováním v divadle, základními pojmy (scénář, režisér, dekorace, rekvizity, divadelní program atd.) a objeví význam hudby. Společně si zahrají jednoduché situace – etudy jako činohru, ope-



ru či pantomimu. Samozřejmě nebude chybět ani pohádka, v níž si malí herci zahrají spolu s Kamarády. Představení se koná 30. listopadu 2007 v 8.30 a 10.00 ve velkém sále DK. Vstupné 30 Kč.

**-katy-**

## Kreslení pravou mozkovou hemisférou

„Kreslení pravou mozkovou hemisférou“ je soubor technik kreslení, které ukáží každému z nás, že je zdatným umělcem schopným zachytit realitu v kresbě, i když byl do této chvíle přesvědčen, že neumí s tužkou vůbec zacházet.

V životě jsme si zvykli využívat zejména levou stranu mozku. Tu analytickou, verbální, časově zaměřenou. Tato hemisféra nás řídí, ale také soudí a je sídlem strachu. Potlačujeme činnost pravé hemisféry,



kteřá je kreativní, umí vnímat barvy a symboly.

Technika kreslení pravou mozkovou hemisférou je zaměřena na vyrovnání obou mozkových hemisfér. Přijďte si **8. 11. v 18.00 hodin do čajovny Magnolia** poslechnout přednášku výtvarnice Zdeňky Tuškové a vyzkoušet některé z technik tvořivého kreslení. **S sebou si přineste podložku pod kresbu A4, tužku a silný černý fix.** Vstupné 50 Kč.

**-lb-**

## Změna provozu lanovky na Pustevny

Z důvodu pravidelné opravy a údržby na nové dráze došlo **od 1. 10. 2007 do 21. 12. 2007** ke změně odjezdů lanové dráhy.

**Lanovka se tak rozjede ve všední dny v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00 hodin, o víkendech a svátcích budou odjezdy lanové dráhy v 7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 18.00 hodin**

## V listopadu kino na plátně uvede krysy, tučňáky i medvídky

*Koloběh přírody je, globálnímu oteplování navzdory, neúprosný. Letos jsme již přežili jarní únavu, letní malátnost i podzimní melancholii a konečně přichází vytrouzený zimní spánek.*

Doufáme, že mu nepodlehnete a cestu do kina si najdete. Věříme, že jsme udělali vše proto, abychom vás přilákali. Posuďte sami.

Připravili jsme dva tituly, které by měly přivést děti i jejich rodiče. Uvedeme další perlu z produkce amerického Pixar Animation Studios **Ratatouille**. Hlavním hrdinou filmu je krysák Remy, který odváženě sní o tom, že se stane vyhlášeným kuchařem v pařížské pětihvězdičkové restauraci. Společně se zkrachovalým vynálezem kuchyňských odpadků Linguinim se vydají za svým cílem. Příběh pochopitelně provází opět kupa legrace.

Dalším rodinným animovaným snímkem jsou **Divoké vlny**. Animovaná akční komedie, jež nahlíží do zákulisí vzrušujícího

světa závodního surfování. Hrdinou filmu je mladý tučňák skalní Cody Maverick, začínající surfař, který se chystá na účast ve svém prvním profi závodě. Cody, následován filmovým štábem, opouští rodinu a rodný Mrazákov v Antarktidě, aby se na ostrově Pin-Gui zúčastnil surfařského memoriálu Big Z.

Milovníky historických kostýmních příběhů potěší čínsko-hongkongský film **Kletba zlatého květu**. Stojí v něm proti sobě mocný čínský císař ovládaný pomstou a císařovna bojující o holý život. Mezi nimi tři synové, tři princové, kteří se musí rozhodnout, na čí stranu se přiklonit. Bolest a ztráta milovaných však čeká na každého z nich.

Vyznavači sci-fi přivítají uvedení filmu **Next**. Film je adaptací povídky Golden Man od jednoho ze skutečných velikanů světové sci-fi literatury, P. K. Dicka. Jeho hrdina Cris Johnston (N. Cage) je obdařen schopností vidět do budoucnosti a také určovat správný tok

budoucího času. Novodobý mesiáš, který musí spasit lidstvo a především svou rodinu. Někdy to ale osud zařídí tak, že si musíte vybrat jedno, nebo druhé...

Pokud by vás **Next** nezaujal, máme i další sci-fi horor. Hvězdně obsazená

Někdo raději než sci-fi krimi. Máme. Jodie Foster se vrací ve snímku **Mé druhé já** jako moderátorka jednoho z newyorských rádií, Erica Bain, jež při brutálním útoku přijde o snoubence a sama je vážně zraněná. Její snaha sjednat spravedlnost na vlastní pěst je



Ratatouille

**Invaze** vypráví příběh, ve kterém náš svět ovládne epidemie neznámého druhu a do základu změní lidské chování. Když washingtonská psychiatricka (N. Kidman) zjistí, že nákaza je mimozemského původu, dává se do boje o život svého syna, který je možná klíčem k tomu, jak zabránit hroící invazi nepříteli lidské rasy.

prozrazena a Erica se ocitá v centru pozornosti celého města. Po jejích stopách se vydává neústupný detektiv, který ji chce přimět k tomu, aby vše nechala na zodpovědných autoritách.

Aby zoufalých žen nebylo málo, přidáváme ještě snímek **Irina Palm**. Příběh padesátnice Maggie, která se jednoho dne nechá za-

městnat v nočním klubu londýnského Soho. V zoufalé snaze získat peníze na operaci vážně nemocného vnuka přijme práci, nad níž by se dosud při pouhé zmínce zarděla studem. Pozoruhodné šansonierce a herečky M. Faithfullové je v romantické tragikomedii neméně skvělým protihráčem kusturicovský herec Miki Manojlovič, jehož hochštaplerský majitel klubu začne díky odzbrojující přirozenosti stárnoucí ženy znovu vnímat hluboko zasuté city.

A ještě nás čeká komediální drama **Medvídek**. Sám Hřebejk jej žánrově přirovnává k slavné Americké kráse či ještě slavnějšímu filmu Woody Allena Hana a její sestry. Nechme se překvapit tím, co Jarchovský ze složitých vztahů šestice lidí vytěžil. Hřebejk o filmu říká: „Zajímají mě příběhy, ve kterých věci nejsou pod povrchem takové, jaké se jeví navenek.“

Tak snad jste si vybrali a do kina přijdete. Rádi vás uvítáme.

**Pepoš**

## GLOSA

## Jak sem dostal pruhovane psani

Tož vám teda povim, no hruza. Přišlo mi pruhovane psani. No to ja se dycky celý ospy, co sem provedl, aji když si myslím, že nic. No dneska je to těžké. Každý den jiný zákon či kundmachung, ten parlament to chrlí jak jonaš vodu... A tohle psani mělo navíc červený štraf.

Rozklepanými pracíkami to otevřu a tam napsane, že musím na obec, že jim musím cosi vysvětlit. Pravím si, co ja jim mam vysvětlit, šak oni su chytřejší. Ale oni pišu dal, cytuju: „Jedná se o po-

dání nezbytného vysvětlení k prověření došlého oznámení o podezření ze spáchání přestupku na úseku pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla dle ustanovení paragrafu 16 odst. 1 písmeno b) zákona č. 168/1999 Sb. o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů, ke kterému mělo dojít tím, že do 14 dnů ode dne zániku pojištění odpovědnosti vozidla nebyla uzavřena nová pojistná smlouva, ani nebyly odevzdány v zákonem stanovené lhůtě příslušnému orgánu evidence registrační značka a osvědčení o registraci

osobního vozidla typu ... SPZ nyní RZ: ... „Tož to je teprv konec cytatu.

No, civěl sem na to pul hodiny tak jak kočka na akvarko, ale nakonec sem zašel za robu, bo ta je chytřejší, ta umí robít aji několik věcí naraz. No richtik. Kukla nato od zasmažky přes rameno a pravila. „Tož ty si blby. Oni chcu vědět, proč něni zaplacené pojištění za to fano, co si před dvěma roky střelil bazaru.“ Kuknu nato eště raz a fakt. Ono to tam je.

Tož si tak pravim. Dyž to na te obci něumi napsat pořadně, tož proč si nězajdu za jakusi učitelku češtiny? Bo inak člověka enem zbytečně k smrti vyděsi.

Vaš Frenštačan  
Frenštatski

## Klub zdraví s MUDr. Sikorou

Na druhém setkání Klubu zdraví vystoupí MUDr. Pavel Sikora z Nového Jičína s přednáškou na téma Ekologie a výživa. V programu nebude chybět ochutnávka, diskuze a recepty zdravé výživy. Setkání Klubu zdraví se tentokrát usku-

teční v Magnolii (Dům kultury) v úterý 20. 11. v 18.00 hodin. Dále oznamujeme všem dobrovolníkům, kteří se chtějí podílet na tvorbě tohoto programu, že je pro ně připraveno setkání v Klubu duchodců ve čtvrtek 15. 11. v 18.30 hodin.

## O tkalcovství v muzeu

Muzeum ve Frenštátě p. R. připravilo na úterý 20. 11. v 17.00 hodin prohlídku expozice a přednášku PhDr. Marie Baďurkové,

etnografky Muzea Novojičína, na téma Tkalcovství, barvířství a tiskařství na Frenštátsku. Vstupné 30 Kč. -red-



## Mateřské centrum Klubíčko

Klubíčko pracuje v budově Charity na Kostelní ulici č. 15 ve Frenštátě p. R. Mateřské centrum je otevřeno každé úterý a pátek od 8.30 do 12.00 hodin.

## Program na listopad 2007

- pá 2. 11.** maminky: pečeme štramberské uši. Pozor! Začínáme už v 9.00 hodin  
děti: vyrobíme pohyblivého závěsného pejska canisterapie – setkání s pejskem – viz plakáty
- út 6. 11.** Mimi Klubíčko pro děti do 18 měsíců a maminky
- pá 9. 11.** odpoledne od 16.00 pleteme zvonečky z pedigu
- út 13. 11.** naučíme se masírovat děti technikou míčování, povede nás vrchní sestřička z Charity a maminka Katka. Míčování pomáhá odhlnit organismus po rýmě a zánětech horních i dolních cest dýchacích; s sebou míček na softball, je vystaven na nástěnce v MC
- pá 16. 11.** maminky: kytky z listů, dekorace do květináčů (s sebou listy, květináč a aranžovací hmotu)  
děti: svatý Martin jede na koni (malujeme, tiskneme, trháme, vystřihujeme)
- út 20. 11.** Mimi Klubíčko pro děti do 18 měsíců a maminky
- pá 23. 11.** maminky: zdobení perníčků s paní Musilovou z Trojanovic  
děti: hračky z kamení, malujeme na kameny (s sebou kameny)
- út 27. 11.** divadlo Valašská studna – O ptáku Ohniváku a lišce Ryšce
- pá 30. 11.** maminky a děti: netradiční adventní věnce (s sebou základ na věnec, svíčky, podložky pod svíčky, kusy látek, skořici, kůru pomeranče, korkové zátky, sušená jablka a přírodní: špky, bukvice, žaludy apod.  
děti: kachle z modelíny – použijeme přírodní od maminek

Příspěvek na provoz 25 Kč, při programu náročnějším na materiál 30 Kč. Navštěvujícím rodičům je k dispozici počítač a Internet.

## Kontakty na mateřské centrum:

Barbora, Katka: 737 363 851, klubicko.frenstat@caritas.cz  
www.frenstat.caritas.cz

## Střípky z Informačního centra...

IC města Frenštát p. R. nabízí všem sběratelům turistickou známku č. 1468 Trojanovice. Cena je 25 Kč. Turistické známky jsou kulaté, dřevěné, vypalované plakety, které jsou suvenýrem a zároveň „potvrzením“ o dosažení turisticky atraktivního místa.

Kateřina Mičková, ICM Frenštát p. R.



## Matka a dcera vystavují společně

## Ivana Ryšková &amp; Romana Ryšková

Příbuzenský vztah není zdaleka jediným poutem, které spojuje jména Ivana a Romana Ryškovy. Významným rysem jejich vztahu je totiž také umělecká tvorba. Ačkoli se ve výtvárném projevu značně odlišují co do formy i obsahu, vzájemné ovlivňování na půdě společného domova se zapřít nedá. Den co den se setkávají v ateliéru, každá pohroužená do vlastní práce, a najednou se naskytá možnost svou tvorbu sloučit a prezentovat uspořádáním společné výstavy...

Ivana Ryšková se věnuje výtvarné profesi již dvacet let. Autorka miluje pohádky, je inspirována bytostmi, které se v nich vyskytují, a sama vytváří jejich nové, osobité podoby. Pohádky

však není jejím jediným inspiračním zdrojem, často se setkáme i s náměty ze všedního života, který ale v jejích rukou ožívá, a to v mnohem líbeznější podobě, než jak jsme zvyklí ho vnímat. Při zhlédnutí prací Ivany Ryškové očekáváme potěšení a radostný úsměv na tváři...



Oproti něžnosti a křehkosti tvorby Ivany Ryškové dílo její dcery Romany osloví svou divokostí danou využitím širokého barevného spektra. V jejím díle se

nedá popřít vliv současného moderního umění, ale jak autorka sama říká: „Nejsou to dobové tendence, co mě nutí malovat tak, jak maluji, ale spíš má záliba v barevnosti, která dokonale vystihuje můj život, ve kterém se nenučím...“ Romana studuje 4. rokem obor Výtvarná výchova na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity a pomalu se připravuje ke státním závěrečným zkouškám, které ji čekají za dva roky.

Věřím, že ve vás tento článek vyvolal jistou dávku zvědavosti a nemalé množství otázek týkajících se tohoto nevšedního autorského spojení. Nezbyvá než se přijít v listopadu podívat na vlastní oči. Vernisáž se uskuteční 5. 11. 2007 v 17.30, ve výstavní síni Albína Poláška v DK ve Frenštátě p. R. R+R

## Pohádková noc v knihovně

Téměř 30 dětí využilo jedinečnou příležitost přespát mezi knihami v městské knihovně. V době obrovského množství dojmů a událostí, které jim každodenní život nabízí, si hrály několik hodin bez počítačů a techniky a usínaly bez videa a televize. Postupně mezi ně přicházeli dospěláci a četli jim pohádky. A „klobouk dolů“ před

nimi, protože každý jinak, ale všichni dokázali vrtící se pyžamové mraveniště ve spacácích zaujmout.

Až druhý den ráno se knihovnice od rodičů dozvěděly, že přece jen zde hrála roli i technika – děti telefonovaly od odpoledních hodin, večer i ráno, že se jim v knihovně moc líbilo.

*Mgr. Marta Burianová*



Dětem četl také malíř a ilustrátor Adolf Dudek

## Výstavy a přednášky ke Dni stromů

Od 24. října 2007 se ve spolupráci města Frenštát p. R., CVČ Astra a Greenpeace a ČSOP Valašské Meziříčí uskutečnily akce ke „Dni stromů“. V CVČ Astra byla k vidění putovní výstava Greenpeace „Sedm úžasných pra-

lesů“. Při této příležitosti vysadila místostarostka města Mgr. Zdeňka Leščíšínová před domem dětí v Martinské čtvrti strom.

O den později 24. října si výstavu prohlédly děti místních škol a ve frenštátském kině jim byl pro-

## Výměna občanských průkazů

Upozorňujeme občany vlastníci občanské průkazy bez strojově čitelných údajů (tz. „růžové kartičky“) s datem vydání do 31. 12. 1998, aby si na městském úřadě, Odboru správních činností a vnitřní správy, občanské průkazy, přízemí radnice, dveře č. 3, požádali o výměnu OP. **Platnost těchto občanských průkazů končí 31. 12. 2007!**

K vyřízení je potřeba vyplnit žádost, doložit 1 současnou fotografii a předložit stávající občanský průkaz.

Výjimka: Na občany narozené před 1. 1. 1936, kteří nemají dobu platnosti vyznačenou konkrétním datem, se tato povinnost vyměnit si občanské průkazy nevztahuje. Bližší informace získáte na tel. 556 833 146.

*Ludmila Pavlová, ved. OSČVS*

## Podzim ve Fit studiu Petra

Od září začal program plný pestrých forem cvičení. Můžete navštěvovat posilovací nebo aerobikové lekce či pomalé techniky (power jóga, pilates, velké míče). Každé pondělí v 18.00 h cvičitelka Petra předvádí aqua fitness na frenštátském plaveckém bazéně. Od září se cvičí **zdravá záda** na velkých míčích v pondělí od 19.00 a v

neděli od 4. 11. v 18.00 hodin **power jóga**.

Pro podzimní čas je připraveno několik akcí:

**3. 11. Sobotní cvičení s Charlesem B. ze Zlína.** (3 lekce od 9.00 h)

**11. 11. Reiki kurz** (jednodenní akce vás naučí pracovat s touto energií). Kontakt: 608 240 095.

## Pohlednice šelem

Nové pohlednice s motivy vlka, rysa a medvěda od počátku července nabízí horské chaty a infocentra v Beskydech, Vsetínských vrších a Javorníkách. CHKO Beskydy jsou jedinou oblastí v ČR, kde se všechny tři velké šelmy trvale vyskytují.



Beskydy se staly domovem velkých šelem více než před deseti lety. Jako poslední k nám přišli ze Slovenska v roce 1994 vlci. Projekt, který Hnutí DUHA v Beskydech pořádá, má zvýšit povědomí o velkých šelmách a místním lidem ukázat, že šelmy neznamenají pro člověka vážnější nebezpečí, ale mohou napopk zvýšit atraktivitu regionu.

## Nabídka pro volný čas

### Kreslíme na porcelán

Kresba na hrnček nebo misku. Schůzka: 14. 11. od 15.00 h  
Zápisné: 30 Kč

### Náramky přátelství

Naučíme se vyrábět náramky přátelství z perliček. S sebou jehlu na perličky. Schůzka: 21. 11. od 15.00 h  
Zápisné: 15 Kč

### Vánoce přicházejí

Vyrobíme něco pěkného pod stromeček pro své blízké. S sebou pravítko a nůžky. Schůzka: 28. 11. od 15.00 h  
Zápisné: 20 Kč

### Pečeme perníčky

Upečeme a nazdobíme perníčky a jiné cukroví na Vánoce. Schůzka: 5. 12. od 15.00 h  
Zápisné: 20 Kč

## Děti i dospělí podpořili Během Terryho Foxe boj proti rakovině

V pátek 21. září uspořádala TJ Sokol Frenštát pro MŠ Dolní, Školská a ZŠ Záhumí předkolo Běhu Terryho Foxe, kterého se zúčastnilo 577 dětí společně se svými učiteli. Byla pro ně připravena trať dlouhá necelé

dva kilometry. Ti nejmenší běželi za mohutného povzbuzování a skandování okruh v parku u průmyslové školy.

Cíle dosáhli všichni, běžci i jezdci na koloběžkách nebo kolečkových bruslích.

**Každý má svého Goliáše. Ten, kterému se vze-  
přel Kanadčan Terry Fox,  
byl skutečným obrem.**

**Nezáleží však na velikosti  
muže v boji. Záleží na ve-  
likosti bojovnosti v muži.**

Hlavní závod Běhu Terryho Foxe se konal v sobotu 22. září 2007 a zúčastnilo se jej třicet pět běžců. Trasa byla stejná jako v prvních ročnících, se startem i cílem u frenštátské restaurace Střelnice.

Všem zúčastněným i těm, kteří svým postojem podporují myšlenku Terryho Foxe, a na frenštátských závodech přispěli celkovou částkou 4 720 korun na boj proti nebezpečné rakovině, patří poděkování. *-red-*



## Rozsvícení stromu



Již tradičně bude 30. listopadu 2007 za doprovodu pěveckého sboru Garrendo slavnostně rozsvícen vánoční strom na náměstí Míru ve Frenštátě p. R.

## Seminář o záškoláctví

Začátkem září proběhl ve velké zasedací místnosti MěÚ ve Frenštátě p. R. seminář na téma Kriminalita, záškoláctví a prevence. Seminář iniciovala místostarostka města Mgr. Zdeňka Leščíštinová společně s Odborem sociálních věcí MěÚ. Sešli se zde jak pracovníci školství, zdravotnictví, sociálně-právní ochrany dětí, tak zástupci Policie ČR a městské policie.

Hlavním tématem byla spolupráce zmíněných subjektů v oblasti prevence záškoláctví. Informace o právních předpisech, které upravují povinnosti zákonných zástupců, rodičů a osob, jimž bylo dítě svěřeno do péče ohledně povinné školní docházky, přinesl OSV ve Zpravodaji letos v září.

**Ing. Anna Hrachovcová**  
vedoucí OSV



## Pěvecký sbor Garrendo potěšil Prahu

*Krátce po zahájení nového školního roku se Garrendo, pěvecký sbor frenštátského Gymnázia, začal připravovat na své první vystoupení v tomto školním roce. A to ne jen tak ledajaké! Pěvecký sbor měl vystoupit v rámci prezentace Frenštátska na Staroměstském náměstí v Praze. Sbor pod vedením profesorky Ivany Klvaňové „oprášil“ po dvouměsíční přestávce nejlibivější skladby a začalo se zkoušet.*

Dvacátého prvního září jsme se už v pět hodin ráno sešli v plném počtu u kina ve Frenštátě pod Radhoštěm a byli jsme připraveni na odjezd směrem do Prahy. Společně s Radhoštěm, valašským souborem z Trojanovic, jsme se nalodili do luxusního autobusu. Když jsme opouštěli naše město, nad námi na obloze ještě jasně zářily hvězdy. Krátce po desáté hodině jsme přijeli na Staroměstské náměstí. Teď už jen chybělo převléknout se do „stejnokroje“, červených triček a černých kalhot, a byli jsme připraveni.

První vystoupení nás čekalo ve dvě hodiny odpoledne, druhé pak ve čtyři hodiny,

a tak volný čas trávil každý po svém. Někteří pozorovali vystoupení Radhoště a Jarmily Sulákové, jiní šli obdivovat pražský orloj a Karlův most, nebo prostě jen zašli na kávu do nejbližší restaurace.

Odpoledne ožilo Staroměstské náměstí lidovými písničkami, cimbálovou muzikou a přehlídkou tanců v podání Radhoště. Folklor vystřídal Garrendo se svižnými, melodickými a veselými písněmi. Posluchači byli nadšeni. V krátké chvilce volna jsme neodolali a opět vytáhli kytaru a začali zpívat. Kolemjdoucí se zastavovali a fas-

cinovaně nám naslouchali. Potom jsme už nastoupili do autobusu a vyrazili na dalekou cestu zpět domů. Unavení, ale naplnění krásnými zážitky a hřejivým pocitem jsme se vzdalovali od Prahy. I cestou zpátky jsme na spaní neměli myšlenky a společně s Radhoštěm jsme zpívali převážnou část cesty.

Do Frenštátu pod Radhoštěm jsme dorazili pozdě v noci. Rozprchlí jsme se do svých domovů s nadějí, že snad někdy příště zažijeme opět tak krásný výlet spojený s dobrými lidmi a hudbou.

**Michaela Běčáková, III. B**



## Přednáška o historii města Frenštátu p. R.

Dubnová přednáška Dr. Chobota a Dr. Baletky ze Státního archivu v Novém Jičíně o vzniku města zcela zaplnila čajovnu Magnolia.

Na žádost posluchačů přislíbil PhDr. Karel Chobot další přednášku o vývoji správy města Frenštátu p. R. v průbě-

hu následujících staletí. Tato přednáška se uskuteční 22. listopadu 2007 v 17.30 hodin v čajovně Magnolii.

Srdečně zveme všechny, kteří se zajímají o historii Frenštátu pod Radhoštěm.

**Mgr. Marta Burianová**  
vedoucí MK

## Muzeum Albína Poláška na Floridě prodává sochu Emily

V uplynulých dnech se projednával rozpočet města Winter Park na Floridě (USA). Jeho radní škrtili v příspěvcích pro externí organizace a radikálně snížili také příspěvek pro Muzeum Albína Poláška. Místo požadovaných 30 000 dolarů dostane pro rok 2008 Muzeum jen 1 500 dolarů. To způsobí Muzeu velké potíže, a proto se vedení Muzea obrací na širokou veřejnost s prosbou o zaslání finančních darů.

Muzeum se stará o bývalý Poláškův dům u jezera a velkou zahradu, ve které jsou vystaveny stovky kopií jeho soch. O zahradu pečuje absolvent zahradnické školy pan Randy Knight. Po smrti Albína Poláška (autora sochy Radegasta či sousedů Cyrila a Metoděje) zdědila všechny peníze a dům manželka Emily. Ta jeho vizi vytvořit z domu Muzeum přeměnila ve skutečnost. Emily se o vše starala s pomocí dalších dobrovolníků dlouhých 23 let, do roku 1988. Galerie i zahrada byly pro veřejnost, studenty a zájemce o dílo Albína Poláška přístupny zdarma. Celou dobu se Muzeum téměř obošlo bez externích darů a příspěvků.

Dnes se Nadace spravující Muzeum a zahradu Albína Poláška musí spoléhat mimo jiné na příspěvky a dary velkorysých lidí a různých granty. Kvůli velkým škrtům v rozpočtech pro rok 2008 se obrací mimo jiné na veřejnost v České republice a také na obyvatele nebo firmy ve Frenštátě pod Radhoštěm s prosbou o pomoc. Nabízí dokonce k prodeji bron-



zovou kopii sochy „Emily Fountain“. „Sochu by mohlo koupit například Muzeum Novojičínska, město Frenštát nebo nějaká firma“, míní ředitelka Muzea Debbie Komanská. Cenu zatím neuvedla. Nádherná socha „Emily Fountain“ je umístěna na nádvoří Muzea a vítá příchozí návštěvníky. Muzeum vlastní také její sádrový model. Pokud by se někdo rozhodl Muzeu Albína Poláška pomoci, může se obrátit přímo na ředitelku paní Debbie Komanskou (kontakt najde na stránkách [www.polasek.org](http://www.polasek.org)) nebo ve Frenštátě p. R. na Jiřího Unruha.

**Ing. Jiří Unruh**

# Sdružení měst a obcí bojuje proti těžbě uhlí již deset let

**V minulém vydání Frenštátského zpravodaje jsme se vrátili do doby před deseti lety, kdy vzniklo Sdružení měst a obcí na ochranu beskydského regionu. Dnes chceme navázat na události kolem dolu Frenštát, jak se vyvíjely do dnešních dnů.**

## Rok 2000

„Dne 12. 1. vláda schválila energetickou koncepci, která s dolem Frenštát nepočítá, a již 11. května roku 2000 jsme jednali společně se starostou Frenštátu ing. Karlem Míčkem a novým předsedou představenstva OKD ing. Viktorem Kolářkem. Stanovisko OKD, a. s., bylo vyjádřeno následným memorandem:

- OKD neuvažuje o těžbě této suroviny;
  - zásadní kroky budou předem projednány se zástupci místních municipalit.
- OKD nepodnikne žádné kroky, vedoucí k nevratným změnám směrem k zamezení nebo ztížení přístupu k budoucímu využití tohoto ložiska. Tedy zasypaní nepřipouští.“

## Rok 2002

Dne 23. 1. proběhlo jednání s pracovníkem Českého báňského úřadu ing. Steinem, na němž se projednávalo odvolání Obce Trojanovice proti rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Ostravě. Obec Trojanovice na svém odvolání trvá a je jednoznačně proti povolení hornické činnosti na Dole Frenštát a vybudování důlního díla v délce 900 m a v profilu 14 m<sup>2</sup> v hloubce 900 m pod povrchem.

## Rok 2003

Dne 6. 2. se zúčastnili zástupci obce Trojanovice, Frenštátu p. R., Rožnova p. R. a dalších obcí dobývacího prostoru jednání na Dole Frenštát, jehož účelem bylo stanovení chráněného ložiskového území pro zemní plyn. Jednání svolalo Ministerstvo životního prostředí z podnětu OKD. Zástupci zúčastněných obcí a měst vyjádřili svá nesouhlasná stanoviska k tomuto záměru, protože chráněné ložiskové území pro plyn je totožné s dobývacím prostorem pro

uhlí. Nesouhlasné stanovisko zaslal rovněž OŽP Zlínského kraje. I přes nesouhlasná stanoviska vydalo ministerstvo životního prostředí rozhodnutí, kterým bylo chráněné ložiskové území schváleno. 4. dubna 2003 jsme obdrželi kopii rozhodnutí ministerstva průmyslu a obchodu



ze dne 4. 12. 2002 o odpisu zásob výhradního ložiska. Citace: Na výhradním ložisku Frenštát – západ se převádí 147 389 kt bilančních prozkoumaných volných, 547 189 kt bilančních vyhledaných volných a 54 191 kt bilančních vyhledaných vázaných do zásob nebilančních. A dále, na výhradním ložisku Frenštát – východ se převádí 94 541 kt bilančních prozkoumaných volných, 65 320 kt bilančních prozkoumaných vázaných, 345 227 kt bilančních vyhledaných volných a 91 105 kt bilančních vyhledaných vázaných zásob do zásob nebilančních. (Konec citace.) Rozdíl mezi bilančními a nebilančními zásobami je v tom, že bilanční se mohou těžit, nebilanční se nemohou těžit. Převod bilančních zásob do nebilančních je pouze administrativní záležitost, na které místní samosprávy nemají žádný vliv.

## Rok 2004

18. dubna 2003 byl schválen zákon číslo 150/2003 o přechodu některých věcí, práv a závazků ČR na kraje, obce, občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a sportu. K tomuto zákonu byl přidružen § 20, který zní:

Subjektu, kterému byl stanoven dobývací prostor, který se nachází na pozemku ve vlastnictví státu, vzniká právo, aby s ním správní úřad, právnická osoba nebo její organizační složka... uzavřela dohodu o pronájmu na dobu předpokládaného dobývání ložiska nebo kupní smlouvu o prodeji pozemku. To znamená, že OKD má předkupní právo na všechny státní pozemky v dobývacím prostoru. Jen v Trojanovicích je to 22 km<sup>2</sup> státních lesů. Zástupci

sdružení navštívili dne 12. 12. 2003 poslaneckou sněmovnu a informovali o vzniklé situaci předsedu poslanecké sněmovny PhDr. L. Zaorálka a ministra životního prostředí RNDr. L. Ambrozkou. Jednání byli rovněž přítomni poslanci Hrnčíř, Pelc, Nečas a Bieleš. Zástupci měst a obcí předali ministru Ambrozkovi a předsedovi poslanecké sněmovny stanovisko měst a obcí na ochranu Beskydského regionu. Předseda sněmovny, ministr životního prostředí i uvedení poslanci přislíbili pomoc. 12. 8. 2003 vydal OBÚ rozhodnutí o prodoužení konzervačního režimu bez časového omezení. 30. 9. 2004 proběhlo jednání na Dole Frenštát ve věci povolení hornické činnosti spočívající v ražbě průzkumného díla. Přes nesouhlasná stanoviska měst a obcí vydal Obvodní báňský úřad v Ostravě rozhodnutí, kterým toto průzkumné dílo povoluje. V reakci na toto rozhodnutí vzniká občanské sdružení Naše Beskydy, které 19. 11. 2004 uskutečnilo happening s názvem „Sbohem doly“. Výhodou občanského sdružení je možnost účasti na všech správních jednáních, které se týkají problematiky dolů.

19. 10. 2004 vydal OBÚ v Ostravě rozhodnutí o povolení hornické činnosti na Dole Frenštát spočívající v ražbě průzkumného důlního díla v 36. sloji a 25. 10. 2004 jsme podali odvolání proti tomuto rozhodnutí. 13. 12. 2004 proběhlo jednání zástupců měst a obcí v dobývacím prostoru s novým většinovým vlastníkem OKD panem Zdeňkem Bakalou. Zástupci OKD Zdeněk Bakala a místopředseda OKD Petr Motloch poprvé otevřeně přiznali, že cílem plánovaného důlního díla je především ověření důlního ložiska uhlí a ne jímání plynu, jak tvrdil Viktor Kolářek, dřívější vlastník OKD. Dále uvedli, že plně využijí pronájem a odkup státních pozemků, které jim umožňuje zákon, a neuvažují o zrušení dobývacího prostoru. Jak řekl P. Motloch, jsou těžbaři.

## Rok 2005

Český báňský úřad zrušil rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Ostravě o povolení průzkumného důlního díla. 30. 5. 2005 se uskutečnilo jednání 7 senátorů a zástupců ministerstva průmyslu a obchodu, ministerstva životního prostředí a místních samospráv obcí dobývacího prostoru ve Frenštátě p. R. Toto jednání bylo reakcí senátu na petici za zrušení a zasypaní Dolu Frenštát, která vznikla z podnětu OS Naše Beskydy. Senátor prof. Roubíček, bývalý rektor VŠB v Ostravě, řekl, že ještě nikdy v historii se senát žádnou petici nezabýval tak vážně jako touto. V průběhu roku 2005 došlo k několika jednáním zástupců obcí s vedením OKD. Protichůdná stanoviska se nikdy nepodařilo překonat.

## Rok 2006

9. února 2006 se zúčastnili zástupci místních samospráv a OS Naše Beskydy projednávání petice za zrušení Dolu Frenštát v senátu parlamentu ČR. 10. 3. 2006 povolil Obvodní báňský úřad v Ostravě ražbu průzkumného důlního díla. Proti tomuto rozhod-

nutí jsme podali odvolání k Českému báňskému úřadu v Praze. 28. 3. 2006 navštívil Frenštát p. R. i Trojanovice prezident Václav Klaus. Prezident byl informován o problematice Dolu Frenštát. 1. 9. 2006 byla z podnětu OS Naše Beskydy před budovou Českého báňského úřadu v Praze demonstrace. Delegaci demonstrantů přijal zástupce předsedy Českého báňského úřadu.

## Rok 2007

13. 2. 2007 Český báňský úřad v Praze zrušil rozhodnutí OBÚ v Ostravě o povolení důlní činnosti. Protože předseda sdružení měst a obcí na ochranu Beskydského regionu Drahomír Strnadel v novém funkčním období nekandidoval do zastupitelstva obce Trojanovice, požádal o uvolnění z funkce předsedy tohoto sdružení. Novým předsedou sdružením měst a obcí je senátor Mgr. Milan Bureš.

## Závěr

V březnu 1989 byl schválen dobývací prostor. V té době všechny národní výbory dotčených měst a obcí s vymezeným dobývacím prostorem souhlasily. Proč nikdy neprotestoval? Těžba uhlí v Beskydech vyplývala z usnesení 14. sjezdu KSČ. Všichni předsedové tehdejších národních výborů byli členové KSČ. Museli tedy plnit politiku strany. Nakonec místní národní výbor nebyl samosprávný orgán, ale jen prodlouženou rukou tehdejší vlády. Protest za těchto podmínek byl téměř nemožný. Po listopadu v témže roce nastává velká změna. Současná zastupitelstva jsou plně samosprávnými orgány a občané mají možnost vyjádřit svůj názor či protest zákonnou formou. Právě díky změně politického systému se doposud nepodařilo těžbařům uskutečnit ani jeden ze svých záměrů. Jedině tento pevný občanský postoj je zárukou, že naši krajinu předáme potomkům v takovém stavu, v jakém jsme ji zdědili.

**Drahomír Strnadel**

## KRYT je od listopadu otevřen

Po prázdninové odmlce došlo opět k otevření Klubu Kryt, nízkoprahového zařízení pro děti a mládež.

Koncem září se zde uskutecnil Den otevřených dveří, v rámci něhož se školy a široká veřejnost přišly podívat, jak se dělá breakdance, bylo možné si vyzkoušet stolní fotbal a jiné hry, prohlédnout prostory a popovídat si o poslání a vizi tohoto zařízení.

Den otevřených dveří se konal pod záštitou České asociace streetwork působící v oblasti nízkoprahových sociálních služeb a s finanční podporou Na-

dace Vodafone ČR. Klub se nachází v prostorách krytu radnice města. Je tu zajímavé prostředí, fajn lidi, dá se tu jen tak pobýt, poslouchat i dělat hudbu, zahrát si stolní tenis, kulečnické šipky i něco přečíst. Pracovníkům v klubu lze bez obav vyličit svoje radosti a starosti, protože nabízejí mladistvým pomoc a oporu v řešení jejich problémů.

Klub Kryt bude otevřen od 1. 11. 2007 vždy v pondělí, středu a čtvrtku od 15.00 do 20.00 hodin pro děti a mládež ve věku 13–20 let.

**Ing. Helena Nedvěďová**  
**Vedoucí Klubu Kryt**

## Třicet let zkušeností se psy

Vážení čtenáři, máte pejska nebo se chystáte ho pořídit? Seznamte se s klubem, kde se setkávají lidé, kteří se psy pracují již řadu let. Kynologický klub ve Frenštátě se snaží pomoci navázat komunikaci mezi člověkem a psem. Také aktivně spolupracujeme s místními veterináři.

V minulém roce jsme oslavili 30 let trvání našeho klubu a výčet výsledků naší činnosti by byl nad rámec zpravodaje. S tímto se ale může každý občan seznámit prostřednictvím naší kroniky. A co náš klub nabízí? Pomoc novým majitelům psů od 3 měsíců při (socializaci) vztahu k lidem a ostatním psům. Jsme schopni podat pomocnou ruku majitelům psů v problémových situacích (agrese vůči psům, lidem i majiteli). Ti pokročilejší mohou výcvik zaměřit na vykonávání zkoušek a účast na závodech.

A naše výsledky? Jen v letošním roce jsme uspěli na krajských přeborech PČR

(Houdek/Ikaro/3. místo) na Stopařských závodech v Šumperku (Uchálová/Aura/4. místo a Király/Gent/2. místo). Na oblastní výstavě NO v Otčích (Uchálová/Aura/výborná), na Valašských závodech (Uchálová/Aura-ZM/2. místo, Király/Gent/ZVV2/4. místo, Malčík/Max-Spec. disc./1. místo, Jalůvka/Gaston-Spec. disc./2. místo). V Horní Suché (Király/Gent/2.místo), v Markvartovicích na 25. ročníku podzimních závodů (Uchálová/Aura-ZVV1/7. místo), ve Studénce na obranářském speciálu (Houdek/Ikaro/8. místo) a v Hynčicích u M. Albrechtic (Uchálová/Aura-ZVV1/1.místo). Úspěchy měli také naši malí pejsci, například na krajské oříškádě v Ostravě.

Kde nás najdete? Určitě každou neděli dopoledne na cvičišti u řeky Lubiny (příjezd ze silnice na Kopřivnici, odbočením vpravo po průjezdu kolem Slovaftu).

**Petr Malčík**  
**předseda klubu**



## Beseda o velkých šelmách v Beskydech

*Beskydy jsou jedinou oblastí v ČR, kde se vyskytují všechny tři druhy velkých šelem: vlci, rysy a medvědi.*

O tom, proč jsou velké šelmy v lese důležité, čím jsou ohroženy nebo jak mohou ohrozit nás, bude ve čtvrtek 1. 11. v čajovně Magnolie přednášet zoolog Miroslav Kutal z Hnutí DUHA. Besedu spolupřipraví DK Frenštát p. R. a OS Naše



Beskydy. Akce je spojena s promítáním, nabídkou infomateriálů, ukázkou odlišných stop a diskusí.

Pro zájemce o přímou ochranu a monitoring velkých šelem v terénu (tzv. vlčí hlídky) Hnutí DUHA připravilo také vícedenní seminář, který proběhne 16.–18.11. 2007 na Dolní Bečvě. Více se dozvíte na besedě či na [www.selmy.cz](http://www.selmy.cz).

## Prodám štěně šeltie – shetlandský ovčák (mini kolie)

Zlatý pes s průkazem původu vhodný do rodiny i na výstavy, oba rodiče šampioni.

K odběru počátkem prosince. Dostatek laskavé péče podmínkou.

V případě zájmu volejte na tel. 737 401 812.



## Lidé týden pomáhali lesům v Beskydech



Další ze seriálu týdenních pracovních akcí v lese, které Hnutí DUHA pořádá pro dobrovolníky z řad veřejnosti, byl takzvaný Týden pro les, které spolupřipravilo místní sdružení Beskydčan. Dobrovolníci pracovali v alternativní lesní školce, kde připravovali k výsadbě do volné krajiny náletové a bez chemikálií a hnojiv vypěstované dřeviny. Mimo jiné udržovali naučné turistické stezky.

**Miroslav Kutal, Hnutí DUHA**

## Soutěž Poznej Beskydy má své vítěze

Letní soutěž „Navštiv a poznaj Beskydy“, která má za cíl podpořit návštěvnost Beskyd a Valašska, využívá hravé soutěživosti českých turistů. Ti mohli během soutěže získávat razítka ze známých i méně známých atrakcí do kuponu, který byl otištěn v propagačních materiálech.

Po obdržení devíti razítek z různých míst bylo možné kupon odevzdat na všech IC a získat nejen drobný místní suvenýr, ale také

možnost zúčastnit se losování o zajímavé ceny. Tyto ceny umožní výherci zažít nezapomenutelné zážitky: let padákem nad Těšínskými Beskydy, prožít víkend ve Štramberku nebo se s celou rodinou vyřadit v krytém aquaparku na Olešné u Frýdku-Místku.

Ve 2. ročníku této soutěže bylo nejstaršímu účastníkovi 78 let a nejvzdálenějšími místy, odkud do Beskyd přijeli turisté, byla Praha a Mladá Boleslav.

Nejnavštěvovanějšími místy byly hrad Hukvaldy, Štramberk, ale také Mosty u Jablunkova a Valašské Meziříčí.

Šťastnými výherci, kteří byli vylosováni dne 3. 10. 2007 se stali Kamil Gorčík z Třebíče, František Kypr z Frenštátu a Radek Světlík z Trince. V létě 2008 mohou turisté v Beskydech opět „sbírat“ razítka, protože soutěž bude pokračovat.

**Mgr. Eva Torčíková**

## Nejsme líní, třídíme odpad

Pravidelně na podzim a na jaře probíhá papírové hemžení na školním dvoře ZŠ Tyršova 913, kdy auta nestačí odvážet plné kontejnery.

V loňském školním roce patřilo škole v soutěži Zelený strom na Novojičínsku 2. místo v absolutním množství nasbíraného papíru (28 960 kilogramů).

Byli jsme zvědaví, jak začneme podzimní část páteho ročníku. Začátek října byl chladný, ale i přes nevlídné počasí žáci z 9. C řídili na školním dvoře vážení a příjem papírů. **Tyršovka tentokrát nasbírala rekordních 15 473 kg papíru.**

Každý prostě vytáhl staré papíry, odkud se dalo. Kdybyste šli začátkem října ve středu, ve čtvrtek nebo v pátek kolem školy, viděli byste odjíždět co dvě hodiny auto plně naložené starým papírem. Žáci a lidé z okolí sbírali papír do projektu Zelený strom, jehož se účastní i ostatní školy v Moravskoslezském kraji a který řídí firma ORC group s. r. o. Zajímalo nás, co se s papírem děje poté,

co ho nasbíráme. Společnost ORC na naše otázky odpověděla velmi rychle, a tak se můžete dozvědět pár zajímavých věcí.

Po odvozu papíru ze školy se hned při příjezdu do sběrný v Novém Jičíně papír zváží a začne se s jeho tříděním. Rozděluje se zhruba na pět druhů, a to na lepenku, novinový papír, časopisy, letáky a kancelářský papír. Když se roztřídí a odstraní se nečistoty, jednotlivé druhy se slisují do balíků pomocí hydraulického lisu. Lisuje se pro zhutnění materiálu kvůli ekonomice přepravy a pro lepší manipulaci. Po nashromáždění dostatečného množství papíru se balíky dopraví pomocí kamionů ke zpracovatelům.

Zjednodušeně se dá říct, že se provádí rozdrčení papíru, rozeznání a rozmočení drtí. Rozmočený papír se dále chemicky a mechanicky upravuje. Recyklovaný materiál se používá opět na výrobu papíru pro tisk letáků, novin nebo na výrobu lepenky. Pro recyklaci je důležité celulózové vlákno, které se získává z dřevní hmoty. Proto je důležité

a ceněné sbírání použitého papíru, čímž se ušetří spousta stromů.

A kdo byl nejpilnější sběrač? Ve třídách zvítězila 1. B s 2 005 kilogramy před 3. A (1 303 kg), třetí místo si zajistila 5. C (1 113 kg). V jednotlivcích byla nejlepší Kristýna Michnová z 1. B (496 kilogramů), druhé místo patří Adéle Křenkové z 5. C (486 kg), třetí skončila Eliška Kaňová (419 kg) a přesně 400 kg přinesla Nikola Petrová.

Často slyšíme: „Nebudte líní, třídte odpad.“ Ne, my opravdu líní nejsme a vy doufám také ne.

**Kamila Žihlová  
9. B, ZŠ Tyršova 913**



## Listopad na školách

### Gymnázium

Studenti maturitních ročníků navštíví Gaudeamus – veletrh univerzit a vysokých škol v Brně, kde získají informace o možnostech dalšího studia. Přírodovědně zaměřeni studenti se zúčastní soustředění talentů a rozšíří si své znalosti matematiky, fyziky, biologie, chemie a zeměpisu. Studentům je také určen přípravný seminář na chemickou olympiádu kategorie C a D, který se bude konat v Ostravě. Proběhne také soutěž v kreslení na počítači a sportovně založení studenti budou reprezentovat školu na plaveckých závodech.

### Střední škola hotelnictví a gastronomie

Škola se tradičně účastní veletrhů vzdělávání, které vyhledávají především rodiče a žáci 9. ročníků ZŠ. První, GEMMA 2007, proběhne v Novém Jičíně od 31. 10. do 1. 11. Další se koná 6. 11. ve Frydku-Místku. Ve dnech 6. a 7. 11. bude škola prezentovat své studijní a učební obory v Domě kultury ve Vsetíně. Studenti se zúčastní také celé řady odborných soutěží, např. „Český cukrář“ či FIZ CUP v Trinci.

Dne 2. 11. přijede šest praktikantů z Chemnitz, kteří absolvují třítydenní stáž v rámci programu TANDEM, a 19. 11. odjedou studenti oboru Hotelnictví a turismus do téhož města, rovněž na třítydenní stáž, tentokrát v rámci programu Leonardo da Vinci.

### ZŠ a MŠ Tyršova 913

Policie ČR uspořádá pro starší žáky 1. stupně sportovní závody spojené s orientačním během na Horečkách. Budou pokračovat ekologické programy a skončí 1. etapa plaveckého výcviku pro žáky 1. stupně. V úterý 6. 11. si sportovními výkony v ne-tradičních disciplínách připomeneme 80 let od kolaudace druhého patra školní

budovy. Skvělé výkony jistě předvedou žáci 6. a 7. tříd v okrskovém kole v sálové kopané ve Štramberku. S napětím budeme očekávat výsledky soutěže O nejlepší školní časopis. Páté třídy také pojedou do planetária v Ostravě a žáci 1. až 4. ročníků na pořad Kamarádi v divadle.

Co všechno se ve škole děje můžete posoudit na:

[www.zstyrfren.edunet.cz](http://www.zstyrfren.edunet.cz)

### ZŠ a MŠ Záhuň 408

Začátek měsíce bude ve znamení Halloweenu. Učitelky angličtiny zařadí do svých hodin básně, písně a tradice vztahující se k tomuto svátku. Děti převlečené do strašidelných kostýmů mají tyto hodiny velmi rády. Na 6. 11. připravují učitelky I. stupně v rámci akce Veselá škola druhé odpoledne pro předškoláky a jejich rodiče. Pro nejmenší je připravena beseda s myslivcem. Na I. stupni se rozjedou třídní kola recitačních soutěží a žáci se připraví na pěveckou soutěž v anglickém jazyce. Vychovatelky školní družiny plánují orientační běh. Výuka literární výchovy v 9. ročníku bude obohacena o besedu v městské knihovně na téma „frenštátské spisovatele“ a o divadelní hru Kat a blázen.

### ZŠ Tyršova 1053

Nejstarší žáci se zúčastní burzy středních škol GEMMA 2007. V rámci školní prevence bude pro děti zorganizovaná beseda se soudkyní Okresního soudu v Novém Jičíně o přestupcích žáků, jejich řešení a důsledcích. Pro rodiče s dětmi je vyhrazeno odpoledne v keramické dílně. Své pohybové dovednosti a postřehy si žáci změří v turnaji ve stolním tenise. Žáci se speciální výukou pojedou do Nového Jičína na okresní soutěž ve stolním tenise a školní družina pro ně v rámci podzimních her zorganizovala pouštění draků v přírodě.

## Děti soutěžily o tituly v aerobiku

Školní rok se na ZŠ Záhuň podařilo rozjet docela „akčně“. V rámci „Školy zdravého životního stylu“ zde byla zorganizována soutěž „O Miss a Mistra v aerobiku“, které se zúčastnilo téměř 120 dětí. Dívky a kluci cvičili podle lektorky. Nejlepší byli vybráni do užšího, finálového

kola. Porota rozhodovala, kdo je pohybově nešikovnější, jak vnímá hudební doprovod, reaguje na změny pohybových variací, hodnotila výběr kostýmu a účes. Tělocvična se hemžila desítkami lodiček, kteří si trénovali, rozvíčovali se a diskutovali. Jako lektorky se představily Radka Bra-

žinová a Jana Kupčáková, a v porotě zasedly: Milena Kupčáková, Ivana Knápková, Petra Švrčková.

A jak to dopadlo? V kategorii 1. a 2. ročník dívky zvítězila Daniela Koňáková a ve stejné kategorii hochů zazářil Patrik Doro. Miss aerobiku v kategorii 3. až 5. ročníku se stala Karla Brodská a Mistrem byl zvolen Jiří Frydrych. Za celý druhý stupeň byla v aerobiku nejlepší Barboara Michnová a z chlapců Jakub Groš. Cenu diváků si odnesla Jana Valášková z 5. C a nejmladším účastníkem soutěže byla šestiletá Erika Partiová.

**Zdenka Solanská**



## Na můstcích se bojovalo o čokoládovou cenu

V sobotu 13. října 2007 se v lyžařském skokanském areálu ve Frenštátě p. R. „na Horečkách“ uskutečnil 32. ročník mezi-národních závodů mládeže – Čokoládová cena, Orion 2007. Tradičně vysoká účast 151 závodníků v celkem sedmi vypsaných kategoriích, z toho dvou divčích, kladla na pořadatele mimořádné nároky.

Na nejmenším můstku K 9 m závodili předžáci (ročník 2000

ky 9 metrů vybojoval svůj první čokoládový dort. Druhé místo obsadil domácí **Sebastian Kellerman** z TJ Frenštát p. R. (186 b., 7,5+7,5 m) před Přemyslem Jačkem z LSK Lomnice n. P. (179,5 b., 9 p+8 m), svým oddílovým kolegou Matyášem Vávrou (178,5 b., 7+7 m) a dalším kozlovickým borcem Marcellem Matusinským.

V kategorii nejmladších žáků Ž 9+10 zvítězil v konkurenci 28

závodnicemi: JRKL Desná v J. h. Barborou Blažkovou (198,2 b., 18,5+18 m), Zdenou Pešatovou (192,5 b., 16+16,5 m).

Na můstku K 45 m startovalo v kategorii ml. žáků Ž11+12 25 skokanů. Zvítězil Tomáš Portyk z LSK Lomnice n. P. před moravským favoritem **Michalem Krpčem ze Sokola Kozlovice** (216,9 b., 45+44,5 m) a Lukášem Daňkem ze Ski Klubu Harrachov (211,5 b., 42,5+45 m).

V konkurenci 30 starších žáků Ž13+14 na můstku K 45 m dominovali Poláci. Zvítězil Alexander Zniszczoł z KS Wisła Ustronianska ziskem 248,6 bodů za skoky 48 a 50 metrů před svým oddílovým kolegou Kamilem Byrtem (233,6 b., 47+46 m) a Damianem Zylou z LSK Klimczok Bystra (233,3 b., 45,5+48,5 m).

Na můstku K 45 m startovalo i šest žaček ročníků 1994 a mladší. Vítězství a čokoládový dort patřil **Michale Doleželové ze Sokola Kozlovice**, která za skoky 45 a 42 metrů získala 209,4 bodů. Druhá byla Lucie Míková z SK Ještěd Liberec (200,9 b., 41,5+43 m) a třetí Joanna Gawron z TS Wisła Zakopane (179,1 b., 40+40,5 m) a **Johana Špačková z TJ Frenštát p. R.** (155,9 b., 36+36 m). -sed-



Předžáci – 2. Sebastian Kellerman, 1. Ondřej Krpec, 3. Přemysl Jaček

a mladší). Nejmladší skokankou byla teprve čtyřletá Tereza Krpčová z líhně kozlovického trenéra Pavla Fízka, která obsadila skoky 3,5 a 4 metrů 7. místo.

V konkurenci 11 soupeřů zvítězil mezi předžáky **Ondřej Krpec ze Sokola Kozlovice**, který získkem 200,5 bodů za dva nejdelší sko-

startujících František Holík z LSK Lomnice n. P. ziskem 223,3 bodů za stylové skoky 20 a 21 metrů. V závodě mladších žaček Ž 11 a ml. na můstku K 20 m zvítězila poprvé domácí skokanka **Michaela Rajnochová** z pořadající TJ Frenštát p. R. ziskem 215,5 bodů za nejdelší skoky 20,5 a 19,5 metrů s náskokem před

## Neotálejte s výměnou ŘP

**Řidičské průkazy vydané od 1. 7. 1964 do 31. 12. 1993 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. 12. 2007.**

Výměny ŘP jsou bezplatné. Pokud dojde ke změně údajů – poplatek 50 Kč.

Žádost o výměnu ŘP musí žadatel podat osobně na Odboru dopravy MěÚ Frenštát p. R.

**K žádosti musí předložit:**

- občanský průkaz
- řidičský průkaz
- průkazovou fotografii (rozměr 35 x 45 mm)
- osoby starší 60 let pak posudek praktického lékaře o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel.

Žádost o výměnu tohoto řidičského průkazu je nutno podat **nejpozději do 3. 12. 2007**, aby byl vyhotoven ještě do konce letošního roku. Žádosti podané později budou sice přijaty k vyřízení, ale průkaz bude vydán až v lednu 2008, neboť lhůta pro výrobu nového řidičského průkazu je 20 dnů. Do doby převzetí nového řidičského průkazu tak tento řidič v roce 2008 již nesmí řídit vozidlo, protože nemá platný ŘP.

Žádosti o výměnu těchto průkazů podané po 1. lednu 2008 budou přijaty k vyřízení, avšak již za poplatek 50 Kč a současně bude předáno oznámení na Odbor právní a přestupkový, protože se žadatel o výměnu průkazu dopustil přestupku (zákon 361/2000 Sb., v § 134 stanoví lhůty pro výměnu řidičských průkazů a průkazy po této lhůtě pozbývají platnosti) proti pořádku ve státní správě a samosprávě a **může být za tento přestupek udělena pokuta až do výše 30 000 Kč.**

Víme, že část občanů, kteří vlastní řidičský průkaz vydaný do 31. 12. 1993 (zejména pak typ „růžového skládacího ŘP“) jsou občané starší, kteří již nejsou aktivními řidiči. Tito občané mohou pouze tento řidičský průkaz odevzdat na odboru dopravy Městského úřadu a vzdát se řidičského oprávnění. Doporučujeme proto těmto občanům, kteří již nemohou nebo nechtějí řídit motorová vozidla, aby této možnosti využili a ještě do konce letošního roku tak řidičský průkaz přišli na Odbor dopravy odevzdat a předali tak možnému postihu za porušení zákona.

**Anna Padrtová**  
vedoucí Odboru dopravy

## Před zimou je nutné zkontrolovat topná zařízení a komíny

**Před začátkem topného období stojí za připomenutí, že instalovat a užívat lze jen schválené typy plynových a elektrických spotřebičů i spotřebičů paliv, které jsou napojeny na komíny a kouřovody.**

Je třeba si uvědomit, že odpovědnost za stav komínu a kouřovodu (jako součást domu nebo objektu) nemá komíník, ale vlastník, správce nebo uživatel objektu. Ten musí zejména:

- Umožnit komínické firmě řádné čištění a kontrolu komínů, volný a bezpečný přístup ke komínu a jejich čistícím zařízením;
- Připravit nádoby z nehořlavého materiálu na ukládání sazí ze sběrací části komínového průduchu;
- Odstranit závady komínů a spotřebičů paliv, které byly

zjištěny při kontrole, čištění nebo zkoušení komínů;

- Zajistit, aby se nepoužívalo komínů a spotřebičů paliv, u nichž byla zjištěna závada bránící bezpečnému užívání;
- Zajistit zkoušku komínu před připojením jakéhokoliv spotřebiče paliv ke komínu.

### Než začneme topit

Především by měl každý vědět, v jakých lhůtách je povinen zajistit čištění a kontroly komínů. Uživatel by měl zkontrolovat, zda je řádně upevněný kouřovod, zda není někde spotřebič nebo kouřovod propálený. Vypalovat lze pouze zděné komíny, práci musí provést komínická firma za účasti nejméně dvou svých pracovníků. Správce objektu musí tuto činnost oznámit nejméně tři pracovní dny předem místnímu obecní-

mu úřadu, který podle potřeby učiní vhodná opatření.

Topí-li se pevnými palivy, zanesený komín přináší nejen špatné hoření, ale i nebezpečí vznícení sazí. Zvláštní nároky jsou stanoveny u plynových kotlů. U nich je nutná jak čistota komínových průduchů, tak zajištění předepsaného tahu komína.



Saze se musí vybírat z komínů od spotřebičů paliv s výkonem nad 50 kW při každém čištění, u ostatních komínů 1 x ročně.

### Lhůty pro čištění komínů

**Komíny se spotřebiči na tuhá a kapalná paliva:**

|                  |           |
|------------------|-----------|
| výkonu do 50 kW  | 6 x ročně |
| výkonu nad 50 kW | 4 x ročně |

**na plyná paliva:**

|                                     |           |
|-------------------------------------|-----------|
| výkonu do 50 kW s komínovou vložkou | 2 x ročně |
| výkonu do 50 kW bez komínové vložky | 6 x ročně |
| výkonu nad 50 kW                    | 4 x ročně |

**V rekreačních domech a chatách neužívaných celoročně:**

|                 |           |
|-----------------|-----------|
| výkonu do 50 kW | 1 x ročně |
|-----------------|-----------|

před zahájením topného období.

Pozornost je nutné věnovat i skladování tuhých paliv. Jednotlivé druhy paliv se musí skladovat odděleně. Do zásob paliva nesmí nezatékat voda a otop nesmí být vlhký.

Bezproblémovou topnou sezonu při dodržování výše uvedených zásad přejí hasiči.

**nprap. Dagmar Benešová**  
vrchní inspektor



**SEVEROMORAVSKÉ SDRUŽENÍ  
PRO ZEMNÍ PLYN**

### Bezpečné užití zemního plynu

#### Odorizace zemního plynu – „vůně“, která chrání

Zemní plyn v přírodní podobě nedisponuje žádným zápachem neboli „oděrem“. Z tohoto důvodu se kvůli jeho bezpečné distribuci a použití provádí tzv. odorizace. Toto nepřiliš půvabné slovo označuje umělé obohacení zemního plynu látkou či směsí látek, odorantem, s mimořádně intenzivním a charakteristickým zápachem, aby již při jednocentimetrové koncentraci zemního plynu ve vzduchu byl signalizován jeho únik. Odorizace probíhá neustále v tzv. odorizačních stanicích, před vstupem zemního plynu do plynovodních sítí. Pro zvýšení bezpečnosti uživatelů zemního plynu provádí Severomoravská plynárenská, a. s., v podzemních měsicích před topnou sezónou zvýšenou odorizaci, zaměřenou na zjištění drobných úniků plynu.

V případě zjištění úniku zemního plynu je třeba neprodleně volat pohotovostní službu Severomoravské plynárenské, a. s., na čísle 1239 a dodržet základní bezpečnostní pokyny. Telefonovat je nutno telefonem, který se nachází mimo objekt s únikem plynu. Kromě tohoto kroku je nezbytné zhasnout všechny plameny v objektu, zajistit větrání prostor, uzavřít hlavní uzávěr plynu (HUP), vypnout hlavní přívod elektřiny do objektu, nemanipulovat s elektrickými spotřebiči, nepoužívat spotřebiče s bateriovým napájením (zvonky, telefony apod.), nekouřit, nepoužívat výtah a také u nepřístupných prostor uvědomit policii a hasiče. V případě objektu, ve kterém se nachází více lidí, je tyto třeba varovat a neprodleně opustit budovu.

#### Důležitá telefonní čísla:

|                                                       |      |
|-------------------------------------------------------|------|
| Pohotovostní služba Severomoravské plynárenské, a. s. | 1239 |
| Hasičský záchranný sbor                               | 150  |
| Záchranná služba                                      | 155  |
| Policie ČR                                            | 158  |

## Knihkupectví GLOBUS, s. r. o.

nabízí svým čtenářům nákup knih z katalogu *Rodinné knihkupectví*, který je součástí velkoobchodní sítě Pemica a *Knižní klenoty*, z velkoobchodní sítě Euromedia.

Vybrané knižní tituly lze zakoupit za výhodné ceny po dobu platnosti katalogů nebo do vyprodání zásob. Katalogy přicházejí poštou všem obyvatelům města Frenštát p. R. nebo jsou zdarma k dispozici v Knihkupectví GLOBUS, s. r. o. Nabídka je zobrazena i na webových stránkách: [www.rodinneknihkupectvi.cz](http://www.rodinneknihkupectvi.cz) • [www.knizniklenoty.cz](http://www.knizniklenoty.cz).

*Knihy si můžete objednat na uvedeném telefonním čísle či e-mailem*

**Knihkupectví GLOBUS, s. r. o.**  
Horní 26, 744 01 Frenštát p. R.  
tel.: 556 839 125 • [knihkupectviglobus@centrum.cz](mailto:knihkupectviglobus@centrum.cz)

## Řádková inzertce zdarma, tel. 556 835 584

- **Nabídka nebytových prostor k pronájmu**, cca 80 m<sup>2</sup>, ve Frenštátě p. R., Horní ulice, poblíž centra. Kontakt: 556 836 156, 722 519 796.
- **Daruji mourovatobilé čistotné koťátko do dobrých rukou**. Kontakt 775 169 029
- **Pronajmu nebytové prostory** v 1. patře na náměstí ve Frenštátě p. R. Kontakt 739 040 285



*Dobrý den, tady Městský úřad, Odbor sociálních věcí...*

„Nedůvěřujte těm, kterým nevěříte.“

Jack Trout

### Téma: Snadná půjčka?!

Vážení čtenářky a vážení čtenáři, uvědomujeme si, že orientovat se ve spleti českých spotřebitelských úvěrů a půjček je pro většinu spotřebitelů poměrně obtížné. Způsoby zajištění a rizika z půjček plynoucí, druhů a výše sankcí v případě problému se splácením atd. přivádějí do vážných finančních a sociálních problémů především občany z nízkými příjmy.

Makroekonomové a zastánci filozofie tržního hospodářství ujišťují veřejnost i podnikatelské právnické osoby, že půjčky, úvěry a hypotéky nejsou škodlivou věcí, a naopak tím, že okamžitá spotřeba a postupné splácení tvoří přidanou hodnotu, pomáhají rozvoji bankovního sektoru, sektoru služeb nebo třeba stavebnictví. S tímto názorem lze souhlasit

jen v případě, že si půjčují lidé nebo firmy, které jsou schopny splácet a které jsou schopny porozumět svým závazkům již ve chvíli, kdy vznikají.

Spornou otázkou jsou půjčky na věci okamžité spotřeby, půjčky bez plného uvědomění si svých závazků, půjčky získané podvodem, půjčky k zaplacení předchozích půjček a další varianty, které často vedou k platební neschopnosti, exekuci majetku, bankrotu, sociálnímu propadu nebo motivu pro spáchání trestné činnosti. Půjčka, namísto aby ulehčila tíživou situaci, se stává hrozbou.

Nutno zdůraznit, že lidé se dostávají do sociálních problémů (ve vztahu k půjčkám) často kvůli neznalosti předpisů, vlastní nedbalosti (neprostudují

smlouvy), přeceňováním svých schopností splácet a podceňováním možných důsledků vyplývajících byt i jen z krátkodobého nesplácení svých závazků.

#### Rizika vyplývající ze smluvních vztahů

1. Významným faktorem, který stojí za problémem předlužení, je komplikovaný popis nákladů, souvisejících se splácením půjček a úvěrů. V tomto smyslu příliš nepomohlo ani zavedení ukazatele Roční procentní sazby nákladů (RPSN). Praxe ukázala, že RPSN je dobrým nástrojem pouze pro porovnání úvěrových produktů stejného typu.

2. Půjčování s cílem zmocnit se majetku dlužníka. Většinou se jedná o půjčky, které jsou na první pohled poskytovány za velmi „příjemných“ podmínek, tj. s cílem půjčku klientovi doslova „vnutit“, přičemž věřitel (ten, kdo půjčuje) od prvního okamžiku počítá s tím, že dlužník nebude schopen půjčku splácet

(např. klade podmínky obtížně splnitelné). Popsané aktivity zpravidla probíhají mimo všechny oficiální struktury. K osobnímu majetku se pak věřitel dostává prostřednictvím exekuce.

I o některé „sociální“ dávky, které jsou poskytovány ze státního rozpočtu, je možné přijít v exekuci. Jsou to např. opakované státní sociální podpory (dávky SSP). Ty lze od 1. 4. 2006 postihnout exekucí pouze formou srážek ze mzdy a jsou to dávky vyplácené dle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře (KM ÚP, budova vedle kina ve Frenštátě – zelený domeček). Jedná se o:

- a) sociální příplatek § 20,
- b) rodičovský příspěvek § 30,
- c) odměna pěstouna § 40,
- d) odměna pěstouna ve zvláštních případech § 40a,
- e) přídavek na dítě § 17,
- f) příspěvek na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči § 37.

V případě provádění výkonu rozhodnutí se musí jednat o pohledávku po-

vinného, tzn. o dávku náležející povinnému, nikoli jiné osobě (např. nezaopatřenému dítěti, kdy příjemcem dávky je povinný rodič). Jednorázové dávky SSP a od 1. 1. 2007 ani příspěvek na bydlení nelze exekucí postihnout. Stejně tak nepodléhají exekuci ani peněžité dávky sociální péče a pomoci v hmotné nouzi, které vyplácí příslušné obecní a městské úřady.

Další exekuci může být exekuce na účet (příkazáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu), na který je osobě povinné zasílána mzda (dávky SSP, důchod, mzda). Není však možné, dle ustálené judikatury Nejvyššího soudu ČR, exekucí příkazáním pohledávky postihnout účet manžela nebo manželky.

*Pokračování v některém z dalších čísel Zpravodaje.*

Hezké a barevné dny letošního podzimu vám přeje

**Ing. Anna Hrachovcová**  
Vedoucí OSV



## NOTÁŘ

**Notář v Příboře JUDr. Jan Dudek sděluje, že zahájil ve Frenštátě p. R., ve II. patře budovy polikliniky, provoz úředních dnů své notářské kanceláře pod vedením stálého zástupce notáře JUDr. Petra F. Schindlera.**

Mezi hlavní oblasti činností notáře patří zejména: právo obchodních společností • nemovitosti • kupní smlouvy • darovací smlouvy • věcná břemena • společenství vlastníků jednotek • dohody o splácení dluhů • závěti • úschovy peněz • manželské smlouvy • zástavní smlouvy ověřování podpisů a listin • výpisy z katastru a obchodního rejstříku atd.

Frenštát pod Radhoštěm, II. patro budovy polikliniky, ul. Rožnovská 241, PSČ 744 01  
provoz: pondělí, středa 7.00–11.00, 12.00–15.30 hodin  
tel.: 737 159 176 • 556 801 541, fax: 556 801 658, pfschindler@gmail.com

**5 let klidu a jistoty jen za 149 900 Kč!\***

**Chevrolet Spark s prodlouženou 5letou zárukou.**



### **Autosalon AUTO HOREČKA**

Kunín 444, 742 53 Kunín u Nového Jičína  
Tel.: 556 749 414, mobil: 608 040 421,  
[www.auto-horecka.cz](http://www.auto-horecka.cz)

**VELKÉ PLUS.**



**CHEVROLET**



Spark



Aveo 4dr



Aveo 5dr



Lacetti 5dr



Lacetti SW



Epica



Captiva



☎ 556 835 098  
mobil: 602 845 754

☞ *Od pátku 2. do neděle 4. 11.  
vždy v 17.00 hodin*

Americký animovaný film v českém znění  
**RATATOUILLE**

Originální komedie o bizarním přátelství. Hrdinou filmu je krysák Remy, který sní o tom, že se stane vyhlášeným kuchařem v pařížské pětihvězdičkové restauraci • přístupný, 110 minut, vstupné 65 a 70 Kč.



☞ *Od pátku 2. do neděle 4. 11.  
vždy v 19.30 hodin*

Film GB/USA s titulkou **MISS POTTER**  
Okouzující love story inspirovaná životem a láskou světoznámé spisovatelky Beatrix Potterové • do 12 let nevhodný, 92 minut, vstupné 60 a 65 Kč.

☞ *Od pondělí 5. do středy 7. 11.  
vždy v 19.30 hodin*

Americký film s titulkou **NEXT**  
Adaptace povídky Golden Man velikána světové sci-fi literatury P. K. Dicka. Hrdina je obdařen schopností vidět do budoucnosti a také určovat správný tok budoucího času. • do 15 let nepřístupný, 96 minut, vstupné 65 a 70 Kč.

☞ *Od pátku 9. do neděle 11. 11.  
vždy v 19.30 hodin*  
Film Hong Kong/Čína

### KLETBA ZLATÉHO KVĚTU

Imperátor Ping, vládce Číny 10. století, spalován neskonale láskou i nenávisť ke své ženě Phoenix, rozehrává v historickém dramatu tragédii. • do 12 let nevhodný, 114 minut, vstupné 65 a 70 Kč.

☞ *Od pondělí 12. do středy 14. 11.  
vždy v 19.30 hodin*  
Britský film s titulkou  
**HVĚZDNÝ PRACH**

Film, na jehož tvorbě se podílela řada hvězd. Napsal ho Neil Gaiman, režíroval Matthew Vaughn a hrají Robert De Niro, Michelle Pfeiffer nebo Claire Danes. • přístupný, 127 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

☞ *Od čtvrtku 15. do soboty  
17. listopadu 2007*

### 5. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH FILMŮ

Více na letáčích. Předprodej a info v DK  
(556 835 397) a v ICM (556 836 916).

☞ *V pondělí 19. a v úterý 20. 11.  
vždy v 19.30 hodin*

Film Belgie/Lucemb./VB/SRN s titulkou  
**IRINA PALM**

Příběh padesátice, která se nechá zaměstnat v nočním klubu londýnského Soho ve snaze získat peníze na operaci vážně nemocného vnuka. • přístupný, 103 minut, vstupné 65 a 70 Kč.

☞ *Ve středu 21. listopadu v 19.00 h*  
Představení Divadla Julie Jurištové  
**CHUDÁK MANŽEL**

Předprodej a informace v DK a v ICM.

☞ *Od pátku 23. do neděle 25. 11.  
vždy v 19.30 hodin*

### Český film MEDVÍDEK

Nejplodnější duo české kinematografie Hřebejk-Jarchovský přichází s tragikomedii sázející především na skvěle napsané postavy a jejich dialogy. • do 12 let nevhodný, 98 minut, vstupné 75 Kč.

☞ *V pondělí 26. a v úterý 27. 11.  
vždy v 19.30 hodin*

Americký film s titulkou **MÉ DRUHÉ JÁ**  
Moderátorka jednoho z newyorských rádií, která přijde o snoubence, pátrá po mužích, kteří jsou zodpovědní za její neštěstí. • do 12 let nevhodný, 122 minut, vstupné 65 a 70 Kč.

♫ *V pátek 28. listopadu v 19.00 h*  
**SMYČCOVÉ TRIO GIDEON**

☞ *V pátek 30. listopadu v 17.00 h*  
Americký animovaný film v českém znění  
**DIVOKÉ VLNÝ**

Animovaná akční komedie, která nahlíží do zákulisí vzrušujícího světa surfování. Hrdinou je mladý tučňák skalní, začínající surfař, který se chystá na účast ve svém prvním profesionálním závodě. • přístupný, 88 minut, vstupné 65 a 70 Kč.

☞ *V pátek 30. listopadu v 19.30 h*  
Americký film s titulkou **INVAZE**

Svět ovládne neznámá epidemie a zcela změní lidské chování. Když washingtonská psychiatricka (N. Kidman) zjistí, že nákaza je mimozemského původu, dává se do boje o život svého syna. • do 12 let nevhodný, 99 minut, vstupné 70 a 75 Kč

### PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI:

☞ *Ve středu 14. listopadu ve 13.30 h*  
**KRTEK A MEDICÍNA**

☞ *Ve středu 28. listopadu ve 13.30 h*  
**LÍŠAJŮV SEN**



☎ 556 835 397

⇒ **Velké šelmy v Beskydech**  
**1. listopadu**, 17.00 h, Magnolia  
Besedu pořádá hnutí DUHA.

⇒ **Taneční kurzy DK**  
**3. listopadu**, 14.00 a 16.45, velký sál DK.



⇒ **Přednáška „Tvorivé kreslení“**  
**8. listopadu** v 18.00 h, Magnolia  
Kreslení pravou mozkovou hemisférou.  
Vstupné: 50 Kč.

⇒ **Předmartinské odpoledne**  
**9. listopadu** od 14.00 h, náměstí  
Již tradiční odpoledne před Martinským trhem spojené se soutěží o nejlepší vařonku. Vystoupí kapely Albatros a Camerata. V 17.00 hodin se dozvíte, kdo připravil tu skutečně nejlepší vařonku.

⇒ **Martinský trh**  
**10. listopadu** 8.00–13.00 h, náměstí  
Tradiční trh. V 10.00 hodin přijede sv. Martin na bílém koni s družinou. V 11.00 hodin se opět pokusíme překonat rekord v setkání co největšího počtu Martinů na jednom místě. Vystoupí kapela Calata a CM Radegast.

⇒ **MF outdoorových filmů**  
**15.–17. listopadu**, kino  
V. ročník soutěže a přehlídky dobrodružných, extrémních, adrenalinových a cestopisných filmů. Vstupné: jednodenní 80 Kč, dvoudenní 140 Kč, třídenní 200 Kč. 1. promítací blok od 19.30 hod. 50 Kč. Předprodej v kanceláři DK Frenštát p. R. a v ICM.

⇒ **Chudák manžel**  
**21. listopadu**, 19.00 h, kino  
S písničkami v koloritu Francie 19. století a skvělými mollièrovskými situacemi přijede Divadelní společnost Julie Jurištové. Předprodej vstupenek v kanceláři DK a v IC města. Vstupné: 230 a 210 Kč.

⇒ **Smyčkové trio Gideon**  
**28. listopadu**, 19.00 h, kino  
Předprodej v kanceláři DK Frenštát p. R. a v ICM. Vstupné: 60 a 80 Kč.

⇒ **Kamarádi v divadle**  
**30. listopadu**, 8.30, 10.00, velký sál DK  
Představení pro I. stupeň ZŠ

⇒ **Rozsvícení vánočního stromu**  
**30. listopadu**, 15.00 h, náměstí



☎ 556 836 491

☞ **10. 11. Loutkové divadlo s čajovnou**, pohádka „O Nebojsovi“, chasníkovi, který šel do světa, aby se naučil bát strašidel, duchů, smrtky a čertů. Před i po pohádce se můžete zahrát v čajovně šipkovým, bezovým, lipovým a ovocným čajem s medem a mlsat křízaly. Začátek v 16.00 h.

☞ **10. 11. Turnaj v malé kopané** od 9.00 h na hřišti za gymnáziem. Turnaj 5členných smíšených družstev. Věkové kategorie 9–13 a 14–18 let. Více informací u Jiřího Matúše (775 921 423).

☞ **17. 11. Za deníkem Jana Tleskače** účast ZÚ CVČ ASTRA na akci ve Frýdku-Místku.

☞ **17. 11. Oslava sametového výročí mladým vínem**, zájezd zaměstnanců CVČ a přátel ASTRY do jihomoravského vinného sklípku v Olbramovicích u Znojma.

☞ **21. 11. Společenské hry v čajovně**, přijďte si posedět do čajovny v Astrě, popovídat si a zahrát některou z mnoha společenských her jako je BANG!, Sabotér, Citadela, Carcassonne apod. Od 15.00 do 18.00 hodin.

☞ **24. 11. Krajský pohár mladších žáčků**, čtvrtý turnaj ve volejbale pro dívky ZÚ CVČ ASTRA.

☞ **30. 11.–1. 12. Volejbalové soustředění** – dvoudenní soustředění pro členky ZÚ CVČ ASTRA. Bližší informace u Ilony Golichové (736 480 462).

☞ **Netpůda** – surfování na Internetu pro děti a mládež zdarma. Každou středu 16.00–18.00 h. Začínáme 3. 10. 2007.

☞ **7., 14., 21. a 28. 11. Kouzelná hlína**, ve středy. Volná tvorba z keramické hlíny, 17.00–20.00 h, pro děti a rodiče s dětmi, vstupné: děti 20 Kč, dospělí 30 Kč.

☞ **1., 8., 15., 22. a 29. 11. Kouzelná hlína** každý čtvrtek. Volná tvorba z keramické hlíny, 17.00–20.00 h, pouze pro dospělé, vstupné: 30 Kč.

### KLUB SLŮNĚ

- 1. 11. pouštíme motýlky k oblakům
- 5. 11. lepíme melťového ptáčka
- 8. 11. navlékáme nudlový náhrdelník
- 12. 11. stříháme a lepíme škrabošky
- 15. 11. barvíme listí
- 19. 11. divadélko z kuliček
- 22. 11. lepíme papírovou ZOO
- 26. 11. malujeme jedním prstíkem
- 29. 11. vyrábíme z plastelíny



## Jan Mazoch suverénně obhájil vítězství

Koncem září se na Horečkách konala Cena Frenštátu. V 3. letním republikovém klasifikačním závodě skokanů na můstku K 95 m s umělou hmotou ve Frenštátě p. R. se podařilo ve společné kategorii mužů a juniorů Janu Mazochovi z TJ Dukly Frenštát p. R. suverénním způsobem obhájit loňské prvenství. Nejdelšími skoky v obou soutěžních kolech 95 a 102 metrů zvítězil ziskem 244 bodů s třicetibodovým náskokem před polským reprezentantem Dawidem Kowalem ze Startu Kro-



kiew Zakopane (214 b., 89+95 m). Třetí místo obsadil v konkurenci 38 závodníků o pět let mladší

bratr vítěze Jiří Mazoch z TJ Frenštát p. R. (208,5 b., 88,5+93 m).

**Ing. Jiří Sedláček**

## Školáci závodili v přírodě

Začátkem října zorganizovala ZŠ Tyršova 913 již 13. ročník okresního přespolního běhu na Horečkách. Závodilo se za pěkného počasí na běžeckých tratích v lesích okolo Rekovic. Na startu se sešlo 350 závodníků ve 4 kategoriích, kteří byli rozděleni do pětičlenných druž-

Havel, Jan Blažek, Standa Blažek, Radek Fajkus a Radek Bortel.

V soutěži jednotlivců doběhl na 1. místě s velkým náskokem lyžař-běžec Tomáš Jančák ze 6. A. Na trati 1,5 km porazil 90 závodníků. Na 2. místě se mezi 80 děvčaty umístila Markéta



stev. Soutěž byla dobře zorganizována současnými i bývalými pedagogy ZŠ Tyršova 913.

Ze ZŠ Tyršova 913 se zúčastnila 4 družstva. Družstvo st. žáků obsadilo 3. místo v konkurenci 17 škol. Družstvo tvořili Víta

Jemelková ze 7. B. Družstva mladších hochů a starších dívek obsadila v silné konkurenci 18 škol okresu NJ 4. místo. Poděkování patří vedoucímu hotelu Rekovice p. Šobáňovi za pomoc při zabezpečení závodu.

**Jaroslava Káňová**

## Pohár Horeček

Ve čtvrtém letním republikovém klasifikačním závodě, který v rámci IV. ročníku Poháru Horeček uspořádal 22. září 2007 lyžařský oddíl TJ Frenštát pod Radhoštěm, zvítězil před zraky prezidenta polského lyžařského svazu Apoloniuse Tajnera polský reprezentant Rafał Sliż. Druhý byl Jan Mazoch a třetí polský skokan Dawid Kowala.

**-sed-**



## Floorbalový klub v Lichnově zahájil sezonu

V historii floorbalového klubu Orel Lichnov se dá považovat uplynulá sezona 2006/2007 za nejuspěšnější. Do soutěže pro rok 2007/2008 je přihlášeno pět družstev: muži (3. liga), muži B (SM přebor), dorost (2. liga), starší žáci (SM přebor) a mladší žáci (SM přebor).

Všechna mužstva již odehrála s uspokojivými výsledky po dvou zápasech. Nutno podotknout, že se zásluhou trenéra pana Davida Matúše a Zdeňka Matúše mladšího.

Zároveň patří díky našim sponzorům, kterými jsou Město Frenštát pod Radhoštěm, Obec Lichnov,

Aden LP s. r. o, Klempířství a pokrývačství Zdeněk Matúš, Potraviny Matúšovi, Fit & pohoda – Svatopluk Pavlovský, Valum PRO s. r. o, Aquanova – Hana Kožuchová, Ing. Miroslav Matúš (odhady nemovitostí), Florbal Expert – Ostrava, Asseco Czech Republic, Orel jednota Lichnov.

Noví zájemci o zařazení do floorbalového klubu mohou kontaktovat Zdeňka Matúše (tel. 777 829 329).



## Plán akcí TJ Frenštát p. R.

### Fotbal:

so 3. 11. v 11.00 fotbal. stadion, TJ EPO Frenštát-Bohumín, dorost  
ne 4. 11. ve 14.00 na FS, TJ EPO Frenštát-Albrechtice, divize mužů  
ne 18. 11. ve 13.30 na FS, TJ EPO Frenštát-Brumov, divize mužů

### Volejbal:

ne 4. 11. v 10.00 a 14.00 v MSH, TJ Frenštát-Raškovice, juniorky  
ne 18. 11. v 10.00 a 14.00 v MSH, TJ Frenštát-Kozlovce, juniorky  
so 24. 11. v 10.00 a 14.00 v MSH, TJ Frenštát-Vratimov, ženy  
ne 25. 11. v 10.00 a 14.00 v MSH, TJ Frenštát-Frýdlant n. O., juniorky

### Šachy:

ne 18. 11. v 9.00 v turistické chalupě, TJ Frenštát-ŠK Petřvald

### Turistika pro seniory:

st 14. 11. v 7.11 z nádraží ČD, Sk. A: Vlakem Kopřivnice, pěšky Větrkovice, Mniší, Tichá, Frenštát p. R. (14 km)  
Sk. B: končí v Mniší, do Frenštátu autobusem (10 km)  
st 28. 11. v 8.00 od Mrtvohy, Okruh Trojanovicemi (10 km)